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Њамватанони азиз!
Шоми имрўз моњи мубораки Ра

мазон анљом меёбад ва фардо иди 
саиди Фитр фаро мерасад.

Ба муносибати ин ойини мубо
раки диниву эътиќодї тамоми мар
думи шарифи Тољикистон ва њам
ватанони бурунмарзиамонро сами
мона табрик мегўям.

Ба хонадони њар як фарди киш
вар рўзгори босаодат ва барои Ва
тани азизамон сулњу суботи љови
дона орзу менамоям.

Дар моњи мубораки Рамазон ва 
айёми иди саиди Фитр њар як фарди 
бедордил кўшиш мекунад, ки ама
ли хайре анљом дињад, дили ятимо
ну маъюбонро шод гардонад, ба 
беморон ва оилањои камбизоату 
бесаробонмонда дасти кумак дароз 
намуда, соњиби савоб гардад.

Дар арафаи ид анљом додани 
хайру садаќот ва саховат кардан 
анъана ва суннати неке мебошад, 
ки мардуми мо ба он эътибори 
љиддї медињанд.

Тибќи ањкоми шариат њар бан
даи муъмин ва эътиќодманд мањз 
барои он хайру садаќот мекунад ё 
амали некеро анљом медињад, ки 
дар номаи аъмолаш навишта меша
вад ва баъд аз марг, яъне дар охи
рат боиси саодат ва растагории ў 
мегардад.

Агар чунин аст, пас бењтар нест, 
ки њар як бандаи муъмин кўшиш 
намояд, ки гуноњ накунад ва дили 
касеро наранљонад?

Њамчунин, бењтар аст, ки фар
занди солењ барои зинда нигоњ 
дош тани номи неки гузаштагон ва 
махсусан, падару модари худ мако
ни зисти ятиме, оилаи бесаробон
монда ё камбизоату маъюберо обод 
созад, роњеро таъмир намояд, ба 
мањалле об барорад, дар бунёди му
ассисаи таълимиву тиббї ё дар таъ
мири он сањм гузорад, бо ташкили 

коргоње љойи корї таъсис дињад ё 
дигар амалеро анљом дињад, ки ба 
дигарон манфиат бахшад ва савоби 
љория дошта бошад.

Ин корњо нисбат ба баргузории 
њар гуна маъракањои ёдбуд, ороста
ни дастархони зоњирпарастона ва 
исрофкорї, албатта, савоби бештар 
доранд.

Ба мардуми ниёзманд, аз ќабили 
ятимону маъюбон, беморону беса
робонмондагон ва дигар шахсони 
камбизоату эњтиёљманд дасти ёрї 
дароз кардан дар Ќуръони карим 
њамчун омилњое зикр шудаанд, ки 
боиси хушнудии Худо мегарданд.

Дар ин бобат Худованд дар 
ояти 160уми сураи Анъом ба таври 
мушаххас мефармояд: «Њар кас 
кори неке анљом дињад, подоши ў 
дањ баробар аст...».

Пайѓамбари ислом вобаста ба 
ин масъала дар як њадиси худ фар
мудааст: «Ваќте банда мемирад, 
амал (ва њар робитае, ки бо дунё 
дошт), аз вай ќатъ мегардад, ѓайр 
аз се чиз: садаќаи љория, илме, ки 
мавриди истифодаи дигарон ќарор 
гирад ва фарзанди неке, ки барои ў 
дуо кунад».

Аз ин рў, мардум, аз љумла, 
љавонон дар зиндагии худ кўшиш 
намоянд, ки амалњои хайри ба ман
фиати љомеа равонашуда ва ба 
рушди донишу маърифат нигаро
нидашударо анљом дињанд.

Муњимтар аз њама, ба падару 
модари худ хизмат кунанд, ризоият 
ва дуои неки онњоро гиранд, то ин 
ки умри бобаракат бинанд.

Њамватанони азиз!
Боиси ќаноатмандист, ки мар

думи мо баъд аз ќабули Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
танзими анъана ва љашну маро
сим» моњият ва манфиати онро ду
руст дарк намуданд.

Имрўз маблаѓњои сарфашудаи 

шањрвандон барои бењтар кардани 
шароити зиндагї, бунёду обод гар
донидани манзилњои истиќоматї 
ва дигар амалњои хайр равона шуда 
истодаанд.

Гузашти ваќт ва аз љониби ди
гар, торафт мураккабу мушкил гар
дидани вазъи таъминоти мардуми 
сайёра бо маводи ѓизої, оќибатњои 
таѓйирёбии иќлим – камобиву 
хушксолї дар аксари минтаќањои 
олам, аз љумла, дар кишвари мо 
дурустии иќдомоти дар ин самт ан
дешидаи моро нишон дода истода
аст.

Њамватанони азизи мо ќањтиву 
гуруснагии солњои љанги тањмилии 
шањрвандиро хуб дар хотир до
ранд.

Бинобар ин, њар як оила ва та
моми сокинони мамлакатро зарур 
аст, ки дар баргузории маросиму 
маъракањо, аз љумла, дар рўзњои ид 

ба зиёдаравию исрофкорї ва намо
ишкориву риёкорї роњ надињанд ва 
дар фикри ањли оилаву фарзандони 
худ бошанд.

Ба љойи намоишкориву ис роф
корї мо бояд кўшиш кунем, ки ба
рои таълиму тарбияи фарзандона
мон шароити бењтарин муњайё со
зем, онњоро бо ѓизои босифат, сару 
либос ва асбобу ашёи хониш таъ
мин намоем, дар андешаи боз њам 
бењтар кардани шароити зиндагї 
ва захираи маводи ѓизої барои 
ањли оилаи худ бошем.

Такроран таъкид месозам, ки 
мо бояд бештар дар фикри тарбия 
ва таъминоти фарзандонамон бо
шем, онњоро тавре тарбия намоем, 
ки соњиби илму дониш ва касбу 
њунар шаванд, ба давлату миллат 
содиќ бошанд, Ватанро сидќан дўст 
доранд, иродаи мустањкам дошта 
бошанд, сарзамини аљдодии худро 
дар оянда соњибї ва обод карда 
тавонанд, созанд, бунёд кунанд.

Барои ин зарур аст, ки тамоми 
љомеа ба илму маориф рў оварад ва 
ба тањсили фарзандон, баланд бар
доштани сатњу сифати таълим ва 
босаводу соњибмаърифат гардони
дани наврасону љавонон эътибори 
аввалиндараља дињад.

Мо бояд фарзандонамонро тав
ре тарбия кунем, ки номбардори 
падару модар бошанд, обрўи дав
лату миллатро дар арсаи байнал
милалї баланд бардоранд, на ин ки 
боиси доѓдор шудани номи неки 
миллати тољик гарданд.

Чунин рафтори нангин ба шаъ
ни падару модари тољик ва милла
ти соњибфарњангу бостонии тољик 
муносиб нест.

Пас биёед, фарзандонамонро 
дуруст тарбия кунем, онњоро илму 

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО     ОИНИ НЕКОИНИ НЕК

Моњи хайру саховат ва покизагї

Туњфањо ва ташкили дастархони 
идона барои ятимон 

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати иди саиди Фитр

09.04.2024, шањри Душанбе

9 апрел Асосгузори сулњу вањдати миллї
Пешвои миллат, Президенти  Љумњурии Тољи
кистон,  муњтарам Эмомалї Рањмон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров баъди ба истифода додани кор
хонаи истењсолии Љамъияти дорои масъулияти 
мањдуди “Титан 8888” дар арафаи иди саиди Фитр 
чун оини неки инсондўстона ба 80 нафар ятими кул 
туњфањои идона таќдим намуданд.

Дар оѓоз Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 
нав расони ятим, ки аз шањрњои Гулистону Бўстон 
ва ноњияи Бобољон Ѓафурови вилояти Суѓд љамъ 
омада буданд, саломатии бардавом, хониши хубу 
аъло ва одоби њамида орзу карданд.

Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид намуданд, ки таваљљуњи давлат нисбат ба 
таълиму тарбияи насли наврас, бахусус, ятимону 
бепарасторон ва фарзандони оилањои ниёзманд сол 
то сол зиёд гардида, љињати фароњам овардани ша
роити мусоиди тањсил, кору фаъолият ва зиндагии 
мустаќилонаи онњо тадбирњои зарурї андешида 
мешавад.

Марњила ба марњила тањким бахшидан ба фаъо
лияти муассисањои таълимї барои ятимону бепарас
торон имкон дод, ки сифати нигоњубин ва таълиму 
тарбия дар онњо бењтар гардида, кўдакону наврасо
ни бо амри таќдир бесаробонмонда тањти ѓамхории 
давлату Њукумати мамлакат ќарор дода шавад ва 
дар оянда њамчун шахсони фаъолу комилњуќуќи 
љомеа ба камол расанд.

Воќеан шодию нишоти ятимонро њадду канор 
набуд, зеро онњо шахсан аз дасти Роњбари ѓамхору 
раъиятпарвари хеш маљмуи сару либос, пойафзол, 
кумаки якваќтаинаи молиявї ва дигар туњфањои 
арзишманд ба даст оварданд.

Боиси хурсандї аст, ки дар пайравї ба амалњои 
хайрхоњонаи Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон имрўзњо ташкилоту муассисањо, соњиб
корону тољирон ва шахсони саховатпеша низ ба 
ятимону кўдакони бепарастор ѓамхорї зоњир кар
да, дар арафаи њама иду љашнњо ба онњо дасти хай
ру сахо дароз менамоянд.
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Китобхонаи миллии Тољикистон озмуни љумњуриявии «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои миллат»-ро доир менамояд.

ПАЁМИ ЊАФТА Чизе зеботар аз суњбати хирадманд нест. 
                                  Аристофан 

9 апрел дар идомаи сафари корї 
дар вилояти Суѓд Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
ноњияи Бобољон Ѓафуров Муассисаи 
тањсилоти томактабии “Мусаффо”
ро мавриди истифода ќарор доданд.

Муассиса ба истиќболи љашни бу
зурги миллї – 35солагии Истиќ лоли 
давлатии Љумњурии Тољи кистон бо 
ташаббуси Маќомоти иљроияи њоки
мияти давлатии ноњияи Бобољон 
Ѓафуров бо тарњи замонавї ва сифа
ти баланд бунёд шудааст.

Муассисаи таълимии томактабии 
“Мусаффо” аз 2 ошёна иборат буда, 
барои 120 нафар кўдак пешбинї шу
дааст.

Дар муассисаи замонавї 30 нафар 
мураббї дар 6 гурўњ бо таълиму тар
бияи дўстрўякон машѓуланд.

Корњои сохтмонї дар кўдакистони 
“Мусаффо” аз моњи июни соли 2023 
оѓоз гардида, дар он беш аз 50 нафар 
сокини мањаллї ба кор љалб гардида
анд.

 Иншоот дар муњлати 9 моњ бо ис
тифода аз мањсулоти хушсифати 
ватанї сохта шудааст.

Ба ѓайр аз синфхонањои тарбиявї 
дар муассиса ошхона, толорњои вар
зишию мусиќї, њуљраи тиббї ва ди
гар њуљрањои ёрирасон мављуд мебо
шанд.

Зимни боздид мураббиёну кўда
кон ба Президенти Љумњурии Тољи
кистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
барои туњфаи арзишманд ва фароњам 

намудани шароиту имконоти замонавї 
изњори миннаторї намуданд.

Дар сањни муассиса айвончањои 
фароѓатию машѓулиятї ва майдончаи 
бозии кўдакон бунёд гардида, чароѓњои 
замонавии равшанидињанда ва гулњои 
рангоранг ба ин бинои замонавї њусни 
дигар мебахшад.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон зимни шиносої бо шароиту 
имкониятњои фароњамомада, дастур 
доданд, ки масъулон бояд дар тарбияи 
насли наврас дар рўњияи ватандўстиву 
хештаншиносї сањми арзанда гузо
ранд, то дар оянда шогирдони онњо 
барои пешрафти Тољикистон хизмат 
намоянд.

Дар дењаи Мусаффои ноњияи 
Бобољон Ѓафуров кўдакистони “Му
саффо” бо тамоми таљњизоту лавози
моти хониш љињозонида шудааст.

Шодиву нишоти дўстрўякони кў
дакистон њаду канор надошт, чун онњо 
шахсан аз дасти Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон туњфа ги
рифтанд.

Акнун сокинони дењаи Мусаффо 
имкон доранд, ки фарзандони худро 
дар бењтарин шароит бо таълиму тар
бия фаро гиранд.

Дар доираи корњои ободонию 
созандагї, њамзамон, бо ташаббуси 
Маќомоти иљроияи њокимияти давла
тии ноњияи Бобољон Ѓафуров зиёда аз 
1300 метр роњи дохили дења мумфарш 
гардидааст.

www.president.tj

дониш ва одобу ахлоќи њамида омўзонем, 
соњиби касбу њунар гардонем, ки оянда, 
яъне баъди сари мову шумо дар зиндагї 
азият накашанд ва роњгум назананд.

Бахусус, имрўзњо, ки дар кишварамон 
мавсими бањор, яъне ваќти киштукор аст, 
дар ќатори кишоварзон фарзандон ва 
ањли оилаи худро ба зањмат кашидан, 
рўёнидани се – чор њосил, зиёд кардани 
истењсоли мањсулот ва захираи маводи 
ѓизої њидоят намоем, то ягон оилаи мар
думи мо муњтољу дастнигари дигарон на
гардад.

Яке аз хусусиятњои ќонуни миллии мо 
дар бораи танзими расму ойинњо љанбаи 
маънавии он мебошад.

Дар ќонун омадааст, ки мардум дар 
рўзњои иди Рамазон ва Ќурбон дастархо
ни маънавї ороста, ба исрофкорї ва 
зиёдаравї роњ надињанд.

Оростани «дастархони маънавї» – 
анљом додани корњои хайр, аз љумла, зи
ёрати падару модар, хешу аќрабо, аёдати 
азодорон, дуову фотиња ба рўњи гузашта
гон, насињати фарзандон ва ба роњи ду
руст њидоят кардани љавонону наврасон 
аст, ки аз анъанањои неку писандидаи 
мардуми мо ба њисоб меравад.

Фаромўш набояд кард, ки идњои Ра
мазон ва Ќурбон тўй нестанд, балки як 
маросими сирф маънавї, яъне аёдат, зиё
рат, гиромидошти хотираи гузаштагон, 
дар њаќќи онњо дуо кардан ва ба љо овар
дани шукронаи оромиву осоиш ва сулњу 
суботи кишварамон мебошанд.

Падару модарон ба љойи оростани 
дастархони исрофкоронаи рўзи ид, яъне 
ба љойи харљу исрофи намоишкоронаи 
якрўза бояд дар фикри он бошанд, ки њар 
рўз барои ањли оила ва фарзандонашон 
фазои идона муњайё созанд, то онњо эњсос 
кунанд, ки њар рўз барояшон ид аст.

Аслан мо – мардуми Тољикистон – 
халќи серфарзанд њастем, хешу табори 
зиёд дорем ва доим аз њолу ањволи 
њамдигар бохабар шудан одати деринаи 
миллии мо мебошад.

Њар як оила дар як сол то 10 – 12 ма
ротиба хешу табор ва пайвандони худро 
мењмондорї мекунад.

Бо риояи одобу анъанањои миллии 
тољикона мењмоннавозї кардани онњо 
барои мо кори савоб ва дорои хайру 
вољиботи бештар нисбат ба оростани 
дас турхони идона ба њисоб меравад.

Њамватанони азиз!
Ман дар суханронии худ рўзи 9уми 

март дар мулоќот бо намояндагони 
љомеа ва ходимони дин фикру 
андешањоямро доир ба вазъи эътиќодї 
дар кишвар ва роњњои њалли мушкилоти 
дар ин самт љойдошта муфассал баён на
мудам.

Давлат ва Њукумати мамлакат дар 
асоси Конститутсия ва дигар ќонунњо ба 
хотири таъмин намудани амнияти љомеа, 
њифзи суботу оромї, њуќуќу озодињои 
шањрвандон ва муњайё кардани шароити 
мусоид барои њаёти осоиштаи мардум аз 
тамоми фишангу воситањо истифода ме
барад.

Њамчунин, хотирнишон менамоям, ки 
шањрвандони мо, хусусан, насли калон
соли кишвар набояд омилњо ва сабабњои 
љанги тањмилии шањрвандии солњои 90
уми асри гузаштаро, ки ба мардуми мам
лакат бадбахтињои зиёд оварда буд, 
фаромўш созанд.

Вобаста ба ин, бори дигар ба падару 
модарони муњтарам, устодону омўзгорон, 
ањли зиёи мамлакат ва фаъолони љомеа 
мурољиат мекунам, ки нисбат ба ин 
масъалањо бетарафию дурўягї накунанд, 
ба тарбияи фарзандон эътибори боз њам 
љиддї дињанд, онњоро беназорат нагузо
ранд, бо фарзандони худ дар њар љое, ки 
бошанд, робита дошта бошанд ва онњоро 
њамеша ба роњи дуруст њидоят намоянд.

Мо бояд ба масъалаи баланд бардош

тани сатњи маърифати њуќуќии мардума
мон эътибори љиддї дињем, дар 
чањорчўбаи Конститутсия ва ќонунњои 
амалкунандаи мамлакат зиндагї ва кору 
фаъолият карданро омўзем ва риояи 
муќаррароти ќонунро ба одати њатмї ва 
њаррўзаи худ табдил дињем.

Мо дида истодаем, ки вазъияти 
љањони муосир чї ќадар њассос гардида, 
раванди азнавтаќсимкунии дунё, яроќ
нокшавии бошитоб ва марњалаи нави 
«љанги сард» рўз ба рўз шиддат гирифта 
истодааст ва касе пешгўї карда намета
вонад, ки фардо чї мешавад.

Дар чунин шароити нињоят муракка
бу хатарзо мо нагузорем, ки шањрвандон 
ва фарзандонамон бозичаи дасти гурўњу 
ќуввањои манфиатљўй гарданд.

Дар робита ба ин, комилан табиист, 
ки вазъи имрўзаи љањон зарурати баланд 
бардоштани зиракии сиёсї, дарку эњсоси 
боз њам амиќи арзишњои миллї, густари
ши худшиносиву худогоњї, таваљљуњ ба 
забон, фарњанг ва мероси таърихии халќи 
худ, анъанаву суннатњо ва расму ойинњои 
миллиро ба миён гузоштааст.

Мо бояд арзишњои љовидонаи марду
мамонро, ки дар тўли асрњо ташаккул 
ёфтаанд, барои тарбияи наслњои созанда
ву ободкор њифз кунем, истифода намоем 
ва ба мерос гузорем.

Пеш аз њама, дар фикри давлат ва 
миллати хеш бошем, дар назар дошта 
бошем, ки миллати тољик аз азал 
инсондўсту тањаммулгаро буд ва номи 
худро дар таъриху тамаддуни башарї бо 
илм ва фарњангу адабиёти љањонгираш 
сабт кардааст.

Мо бояд њамеша сарљамъ ва дар зери 
парчами миллии худ муттањид бошем, 
дар лањзањои вазнин дасти њамдигарро 
гирем ва ба якдигар кумак расонем.

Мо бояд аз соњибдавлативу соњиб
ватанї, неъматњои истиќлолу озодї, 
сулњу субот ва вањдати комили миллї 
шукргузорї намоем. Зеро мањз ба шаро
фати онњо имрўз мардуми ободкору со
занда ва ватандўсту сарбаланди мо ба 
хотири рушди минбаъдаи давлатамон бо 
иттињоду сарљамъї ва содиќона зањмат 
кашида истодаанд.

Мо бояд њамеша дар ёд дошта бошем, 
ки миллати тољик дар тўли таърихи 
чандинњазорсолаи худ бисёр даврањои 
сахту сангинро аз сар гузаронидааст, 
садњо њазор фарзандони он барои раси
дан ба рўзњои босаодат мубориза бурда
анд ва дар ин роњ љони худро аз даст до
даанд.

Шукр, ки мо ба истиќлолу озодї ра
сидем ва имрўз соњибватану соњибдавлат 
њастем. Мо акнун давлат бунёд карда ис
тодаем.

Ман медонам, ки садњо мушкилоту 
норасої дорем, аммо хуб дар хотир дош
та бошем, ки касе дар андешаи обод кар
дани Ватани мову шумо, яъне хонаи мову 
шумо нест. Фаќат ва фаќат мову шумо 
њастем, ки бояд дар фикри ободї ва 
њифзи ин Ватан бошем.

Барои ин, пеш аз њама, ваќт, зањмат, 
сабру тањаммул, маърифати баланди сиё
сиву њуќуќї, иттињоду сарљамъї, иродаи 
матин, нангу номус ва њисси баланди 
миллї доштан зарур аст. Ман медонам, 
ки мардуми сарбаланди Тољикистон ин 
њамаро доранд.

Бо умеди њамеша пойдору устувор бу
дани сулњу оромї, суботи сиёсї ва 
вањдати миллї бори дигар фарорасии 
иди саиди Фитрро ба мардуми шарифи 
кишвар ва њамватанони бурунмарзиамон 
самимона табрик гуфта, ба њар як фарди 
Ватан имону эътиќоди комил, ризќу 
рўзии фаровон ва хонаи обод орзу мена
моям.

Фарорасии иди саиди Фитр муборак 
бошад, њамдиёрони азиз!

Моњи хайру саховат 
ва покизагї

Њадя ба тарбиятгирандагони 
мактаб-интернатњо 

Ифтитоњи кўдакистон дар ноњияи 
Бобољон Ѓафуров

(Аввалаш дар сањ. 1)

Туњфањои Асосгузори сулњу 
вањдати миллїПешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољи кистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба тар
биятгирандагони мактабинтер
натњо, мактабин тер натњо барои 
кўдакони дорои имконияти мањдуд, 
хонањои кўдакони синни томактабї, 
парваришгоњњои наз димактабї, 
мак  табин тернатњои ба чагони лаё
ќат манд, интернатњои назди
мактабї ва хонањои бачагон расо
нида шуд.

Туњфањои идона аз сару либос 
иборат буда, онро аз номи Пешвои 

миллат намояндагони масъули 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба 
ятимону дигар ќишри ниёзманди 
љомеа дар шањру ноњияњои мамлакат 
расониданд.

Њамчунин, барои тарбиятгиран
дагон дастархони идона бо таом њои 
лазиз ва ширинињо ороста шуд.

Дар маљмуъ 1565 нафар, аз љумла, 
1127 писар ва 438 духтар — кўдакону 
наврасони бо амри таќдир аз навози
ши падару модар мањрумшуда, 
кўдакони дорои имконияти мањдуд 
ва бачагони лаёќатманд аз њадяњои 
арзишманд бањравар шуданд.

    ДАСТГИРЇДАСТГИРЇ

  БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ
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Тањти унвони «Пешвои миллат – Пешвои Наврўз» китоби нав ба нашр расид.

Бо аќл пирўз шав, на бо зўр.
     Биант САНАД

1.МУЌАРРАРОТИ УМУМЇ
1. Низомномаи Љоизаи Прези

денти Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
маориф (минбаъ  Низомнома) тартиби 
пешнињод ва баррасии корњои довтала
бонро барои дарёфти Љоиза, 
ваколатњои Кумитаи Љоизаи Прези
денти Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
маориф (минбаъд  Кумита), инчунин 
тартиби супоридани Љоизаро муайян 
менамояд. 

2. Барои дарёфти Љоизаи Прези
денти Љумњурии Тољикистон дар соњаи 
маориф (минбаъд  Љоиза) мудирону 
мураббиён, роњбарону омўзгорони 
муассисањои тањсилоти томактабї, 
умумї, ибтидої, миёна ва олии касбї, 
ки дар раванди таълиму тарбия ва тай
ёр намудани кадрњои баландихтисос ба 
комёбињои назаррас ноил гардидаанд, 
пешнињод карда мешаванд.

3. Озмун барои дарёфти Љоиза 
дар ду сол як маротиба гузаронида 
шуда, дар он 8 (њашт) љоиза дода меша
вад: 

 барои мудирон ва мураббиёни 
муассисањои тањсилоти томактабї  2 
љоиза;

 барои роњбарон ва омўзгорони 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумї 
 2 љоиза;

 барои роњбарон ва омўзгорони 
муассисањои тањсилоти ибтидої ва ми
ёнаи касбї  2 љоиза;

 барои роњбарон ва омўзгорони 
муассисањои тањсилоти олии касбї  2 
љоиза. 

4. Љоиза бо амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон дода мешавад.

2. МЕЪЁРЊОИ МУАЙЯНКУНАН-
ДАИ ДОВТАЛАБОН БАРОИ 

ДАРЁФТИ ЉОИЗА
5. Корњои пешнињоднамудаи дов

талабон барои дарёфти Љоиза бо дар
назардошти меъёрњои зерин бањо
гузорї карда мешаванд:

 собиќаи кории омўзгорї на кам аз 
15 сол; 

 тибќи тартиби муќарраргардида 
гузаштан аз аттестатсия ва курси так
мили ихтисос;

 иштирок дар озмунњои «Мураб
бии соли Тољикистон» ё «Муаллими 
сол»;

 мавриди омўзиш ќарор гирифтан 
ва пањн кардани таљрибаи пешќадами 
довталаб дар сатњи шањр, вилоят, 
љумњурї;

 доштани маърўзањо дар конферен
сия, семинар, машварати августї ва 
мизњои мудаввар;

 дар воситањои ахбори омма оид ба 
масъалањои мубрами соња баромад 
карда бошад; 

 муаллиф ва мураттиби китобњои 
дарсї будан, ки бо ќарори њайати му
шовараи Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ шуда
анд, дастурњои методї ва маќолањои 
илмию оммавї;

 дар се соли охир дастпарваронаш 
(шогирдонаш) ба дастовардњои назар
рас ноил гардида бошанд, аз љумла, 
дар олимпиадањои ноњиявї, шањрї, 
вилоятї, љумњуриявї ва байналмилалї 
(барои муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї, ибтидої, миёна ва олии касбї) 
иштирок карда бошанд;

  доштани дараља ва унвони илмї 
аз рўйи самти муайян (барои 
муассисањои тањсилоти олии касбї). 

6. Барои иштироки фаъолона дар 
њаёти љамъиятию сиёсии кишвар ва 
озмунњои љумњуриявї ба довталаб бар
тарият дода мешавад.

7. Довталаб барои дарёфти Љоиза 
њуљљатњоро тибќи замимаи 1 Низомно
маи мазкур пешнињод менамояд.

 3. ТАРТИБИ ПЕШНИЊОД 
ВА БАРРАСИИ ЊУЉЉАТЊОИ 

ДОВТАЛАБОН БАРОИ 
ДАРЁФТИ ЉОИЗА

8. Дарёфти Љоиза ба таври озмун 
дар якчанд давр гузаронида мешавад. 
Озмунро комиссияњои дахлдор аз 
љумлаи роњбарони муассисањои 
таълимї, иттињодияњои методї, 
намоян дагони ташкилотњои љамъиятї, 
маќомоти мањаллии маориф мегузаро
нанд.

9. Даври якуми озмун аз тарафи 
муассисањои таълимї ва ташкилотњои 

дигари соњаи маориф бо пешнињоди 
довталабон аз љониби шуроњои 
омўзгорї ва илмї гузаронида мешавад.

10. Муассисањои таълимї ва 
ташкилотњои дигари соњаи маориф 
баъд аз гузаронидани даври якуми оз
мун њуљљатњои довталабонро барои да
рёфти Љоиза ба маќоми ваколатдори 
давлатии соњаи маориф барои баррасї, 
интихоб ва пешбарии довталабон ба 
даври нињоии озмун пешнињод менамо
янд. 

11. Даври дуюми озмун барои кор
мандони омўзгории муассисањои 
тањсилоти томактабї ва умумї аз 
љониби раёсатњо, шуъбањо ва бахшњои 
маорифи шањру ноњияњо дар асоси 
пешнињоди даври аввал баргузор ме
гардад ва натиљаи онро ба сарраёсати 
маорифи шањри Душанбе, раёсати мао
рифи Вилояти Мухтори Кўњистони Ба
дахшон ва раёсатњои маорифи вилоятњо 
пешнињод менамоянд. 

12. Раёсату шуъбањои маорифи 
шањру ноњияњои тобеи љумњурї даври 
дуюмро гузаронида, њуљљатњои довта
лабонро ба Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон пешнињод мена
моянд.

13. Даври сеюми озмун аз љониби 
сарраёсати маорифи шањри Душанбе, 
раёсати маорифи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ва раёсати мао
рифи вилоятњо гузаронида шуда, 
њуљљатњои довталабон барои иштирок 
дар даври чоруми озмун ба Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
пешнињод карда мешаванд. 

14. Маќоми ваколатдори давлатї 
дар соњаи маориф дар асоси пешнињоди 
даври сеюм даври навбатии озмунро 
гузаронида, то 1уми июл довталабон
ро барои дарёфти Љоиза ба Кумита 
пешнињод менамояд.

15. Довталабон барои дарёфти 
Љоиза дар њама даврњои озмун ба тав
ри овоздињии пинњонї интихоб карда 
мешаванд.

16. Ѓолиб довталабе дониста меша
вад, ки аз чор се њиссаи овози аъзои дар 
љаласаи комиссия иштирокдоштаи Ку

митаро гирад.
17. Ќарори Кумита њангоми дар 

овоздињї иштирок кардани на камтар 
аз се ду њиссаи аъзои њайати дар рўйхат 
будаи он ќабулшуда њисоб мешавад.

18. Ба Кумита барои њар як Љоиза 
на камтар аз 3 довталаб пешнињод кар
да мешавад.

19. Ба ѓолиб тибќи замимањои 2 ва 3 
Низомномаи мазкур диплом ва нишо
ни сарисинагї дода мешавад.

20. Дар њолати вафот кардани шах
се, ки барои сазовор гардидан ба Љоиза 
њамчун довталаб пешнињод гардида
аст, супоридани Љоиза баъд аз марги ў 
иљозат дода мешавад. Диплом ва ни
шони  сарисинагии  шахси вафот карда  
тибќи  тартиби   муќаррар намудаи 
ќонунгузории Љумњурии Тољикистон 
ба меросгирони ў мегузаранд.

21. Дар мавриди гум шудани дип
лом ё нишони сарисинагии дорандаи 
Љоиза, нусхаи диплом ё нишони сари
синагии ў ба дорандаи Љоиза тибќи 
ќарори Кумита дода мешавад. 

4.ВАКОЛАТЊОИ КУМИТА ВА 
ТАЪМИНИ ФАЪОЛИЯТИ ОН
22. Кумита ваколатњои зерин дорад:
 комиссияи ташхисиро барои бар

расии њуљљатњои ба дарёфти Љоиза дар 
соњаи маориф пешнињодшуда таъсис 
дињад;

 тартиби пешнињод ва ташхиси 
њуљљатњои барои дарёфти Љоиза 
пешнињодгаштаро назорат барад;

 дар ду сол як маротиба тавассути 
воситањои ахбори омма барои дарёфти 
Љоиза озмун эълон намояд;

 муњокимаи васеъ ва кушоди дов
талабонро барои дарёфти Љоиза таш
кил намояд;

 даври нињоии озмунро барои да
рёфти Љоиза гузаронад;

 ќарори худро доир ба супоридани 
Љоиза тањия намуда, онро ба Прези
денти Љумњурии Тољикистон пешнињод 
намояд.

23. Таъминоти моддию техникї ва 
молиявии Кумита аз љониби Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
амалї карда мешавад.

Эзоњ: Довталабони љоиза бояд 
њуљљатњои худро то 30.05.2024  ба Вазо-
рати маориф ва илм пешнињод намоянд.

Телефон барои тамос: 227-67-07.

    ЛАЁЌАТЛАЁЌАТ

Истеъдод такмил мехоњад

НИЗОМНОМАИ 
Љоизаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон дар соњаи маориф

Бо ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон
аз 28 марти соли 2024, 
№184 тасдиќ шудааст

Замимаи 1
 ба Низомномаи Љоизаи 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
дар соњаи маориф

 
Њуљљатњои аз љониби довталаб пешнињодшаванда
1.Нусхаи шиноснома.
2.Акс бо андозаи 3х4 – 2 дона.
3.Нусхаи вараќањои аттестатсионї ва бањодињї 

(барои муассисањои томактабї ва тањсилоти миёнаи 
умумї).

4.Мактуб оид ба пешнињоди довталаб барои дар
ёфти Љоиза.

5.Ќарори комиссияи озмун оид ба пешнињоди до
вталаб.

6.Тавсифнома оид ба фаъолияти мењнатии довта
лаб.

7.Мавод доир ба фаъолияти довталаб (рўйхати 
корњои таълимию методї, китобњои дарсї ва илмї).

8.Нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи гузаштан аз ат
тестатсия ва курси такмили ихтисос.

9.Нусхаи њуљљати тасдиќкунандаи иштирокдори 
озмунњои «Мураббии соли Тољикистон» ё «Муалли
ми сол» будан.

10.Нусхаи маърўзањо дар конференсия, семинар, 
машварати августї ва мизњои мудаввар.

11.Китобњои дарсї, дастурњои методї ва маќолањои 
илмию оммавї.

12.Њуљљати тасдиќкунанда оид ба доштани дараља 
ва унвони илмї аз рўйи самти муайян (барои 
муассисањои тањсилоти миёна ва олии касбї).

Дар Консепсияи мактаби 
миллї таъкид шудааст, њељ 
кас аз модар бе ќобилият та
валлуд намешавад. Мактаб 
дар робита бо волидайн вази
фадор аст, ки барои ошкор 
сохтани ќобилияти хонанда
гон ва ривољ додани он зами
на ва шароит фароњам ова
рад. Муайян кардани бачањои 
болаёќату истеъдоднок ва ба 
роњ мондани таълими онњо аз 
масъалањои муњимтарини ил
ми педагогика, психология ва 
методика ба њисоб меравад. 
Ислоњоти низоми таълим 
таќозо менамояд, ки дар 
ваќти муайян намудани 
вазифањои имрўза ва дурна
мои он ташхис ва хусусиятњои 
таълиму тарбияи бачагони 
боис теъдод ба назар гирифта 
шавад. Пси хологњо одатан ду 
намуди ќобилиятро таъкид 
мекунанд: ќобилияти умумї 
ва ќоби лияти махсус. Ќо
билияти умумї њамин гуна 
ќоби лиятест, ки барои иљрои 
фаъолияти гуногун нигарони

да шудааст. Ин ќобилият 
талабњоеро ќонеъ мегардонад, 
ки онњо аз маљмуи васеи 
фаъолиятњои нисбатан ба њам
дигар наздик сар мезананд. 
Ќобилияти махсус ќобилияте 
мебошанд, ки барои бомуваф
фаќият анљом додани ягон фа
ъолияти муайян, аз љумла, муш
килињои илми риёзї, фаъолияти 
бадеїтасвирї ва ѓайра хизмат 
мекунад.

Дараљаи олии инкишофи 
ќобилият истеъдод аст. Истеъ
дод бењтарин њамгироии ќо
билиятњо буда, барои бо му ваф
фаќият ва эљодкорона иљро на
мудани фаъолияти муайяне ни
гаронида шудааст.

 Миёни ќобилиятњо ва дони
шу мањорату малакањо муно
сибатњои мураккаби ало ќа
манди байнињамї вуљуд дорад. 

Имкониятњо дар натиљаи 
мењнати суботкорона ба воќе
ият табдил меёбанд. Гуфтан 
мумкин аст, ки мењнатдўстї, 
майл ба мењнат дар он соњае, ки 
шахс ќобилият дорад, ба маз

мун ва сохти ќобилият дохил 
мешавад. Психологи рус Н. С. 
Лейтес, ки кўдакони ќобилияти 
баланди аќлидоштаро меомўхт, 
ќайд мекунад, ки њамаи онњо, 
пеш аз њама, мењнатдўстанд. 
Майли бузург ба мењнати фикрї 
хусусияти муњимми кўдакони 
боистеъдод мањсуб меёбад. Ќо
билиятњо чун дигар хусу сиятњои 
шахс на танњо дар фаъолият 
зоњир мегарданд, балки дар он 
ташаккул меёбанд.

Вазифаи муаллим на танњо 
аз он иборат аст, ки хусусиятњои 
њарљињатаи хонандагонро бо
диќќат ба њисоб гирифта, љињат
њои пурќимати шахсияти он
њоро муайян кунад, боз дар он 
аст, ки хусусиятњои номатлубро 
пеш гирї кунад, таѓйир дињад ва 
аз нав тарбия намояд. Барои 
рушди ќобилияти кор шоямї ва 
мењнатдўстї ањаммияти авва
лин дараља касб ме намояд. 

Бахтиёр РОЗИЌОВ,
омўзгори МТМУ №11-и

 ноњияи Деваштич



4
«Омўзгор»

№15, 9 апрели
соли 2024

 Дар ДДОТ ба номи Садриддин Айнї дар мавзуи «Терроризм њамчун омили тањдидкунандаи пойдории давлатњо дар шароити љањонишавї» конференсия доир шуд.

ПАЁМИ ЊАФТА Омўзон ва худ низ биомўз.
      Фалес 

      ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

      ВАТАНДЎСТЇВАТАНДЎСТЇ

Дар комиссариати њарбии 
шањри Кўлоб маросими ботан
танаи гусели  љавонон  ба сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љум
њурии Тољикистон баргузор 
гардид. Дар он раиси шањри 
Кўлоб Бахтиёр Назарзода, на
мояндагони њифзи њуќуќ, кор
мандони комиссариати њарбї, 
падару модарони љавонони 
даъватшуда ва дигарон ишти
рок карда, нав аскаронро ба
рои хизмати содиќона бањри 

њифзи марзу буми кишвар даъ
ват намуданд. Чунонки Бахти
ёр Назарзода иброз дошт, яке 
аз рукнњои асосии њар як дав
лати мустаќилу озод Ќуввањои 
Мусаллањ мањсуб меёбад. 
Имрўз њар як сокини шањри 
Кўлоб бо чунин љавонони бо
нангу номуси диёр, ки ихтиё
ран ба сафи Ќуввањои Му
саллањи Љумњурии Тољи кистон 
шомил мешаванд, ифтихор ме
кунанд.

Њоло Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон ба як 
сутуни муќтадири њимояи мар
зу бум ва тамомияти арзии 
кишвар табдил ёфтааст. Њу
кумати мамлакат ва мардуми 
тољик дар шахсияти афсарону 
сарбозон муњофизони боэъти
моди Ватанро мебинанд ва ба 
онњо ифтихор доранд. 

Шариф АБДУЛЊАМИД,  
             «Омўзгор»   

4-уми апрели соли љорї дар то-
лори литсейи ба номи Умари Хайё-
ми ноњияи Синои шањри Душанбе 
љаласаи њайати мушовараи Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон «Оид ба љамъбасти 
фаъо лияти Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон дар 
семоњаи аввали соли 2024 ва 
вазифањо то охири сол» баргузор 
гардид. Дар он вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода, муовини якум, муовино-
ни вазири маориф ва илм, намоян-
дагони Вазорати мењнат, муњољират 
ва шуѓли ањолї, Академияи миллии 
илмњо, Прокуратураи генералї, Ку-
митаи давлатии амнияти миллї, 
Агентии давлатии назорат дар 
соњаи маориф ва илм, Маркази 
миллии тестї, Кумитаи тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї, Комисси-
яи олии аттестатсионии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон, 
сардорону кормандони раёсат, шуъ-
ба, бахши дастгоњи марказї, 
роњбарону кормандони муассисањои 
тобеъ, сардорони раёсату шуъбањои 
маорифи вилоят, шањру ноњияњо, 
ректорони муассисањои тањсилоти 
олии касбї, директорони мактаб-
интернатњои љумњуриявї ва муас-
сисањои тањ силоти миёнаи уму мии 
шањри Душанбе иштирок карданд. 

Дар маърўзаи њисоботї вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода аз 
тадбирњои муассири Асосгузори 
сулњу вањдати миллї  Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон љињати баланд бардоштани 
сатњу сифати таълиму тарбия ёдо
вар шуда, фаъолияти вазорат ва 
зерсохторњоро дар самти аудит ва 
санљишњои аудитї, таъминоти 
њуќуќї ва фаъолияти њуќуќ
эљодкунї, маркетинг, амвол ва ха
риди давлатї ва омодагии муасси
сањои таълимї ба фасли зимистон, 

аз эътибор соќит намудани воси
тањои корношоям дар муассисањои 
таълимї, таъминоти кадрї, ташки
ли гурўњњои рушди барваќтии 
кўдак ва марказњои инкишофи 
кўдак, зиёд намудани шумораи 
муассисањои томак табї, иљрои 
Барномаи давлатии рушди тањ
силоти томак табї барои давраи то 
соли 2030, таъмини муассисањои 
таълимї бо кабинетњои фан нї, 
бењтар намудани пояи моддї
техникии муассисањои томактабї, 
риояи талаботи таѓйи рот дар 
Ќонуни Љумњу рии Тољикистон 
«Дар бораи маориф» дар мавриди 
њатмї гардидани тањсилоти миё
наи умумї, ташкили курсњои 
омўзиши забонњои русї ва англи сї 
дар њамаи муасси сањои таълимї, 
таъмини муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї бо омўзгорон, руш
ди њамкорињо бо кишвар њои хориљ 
дар самти маориф, баќайдгирии 
довталабон дар Маркази миллии 
тестии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон, љалби хонандагон ба 
истироњатгоњњои тобистона, омода 
кардани кадрњои илмї, бартараф 
намудани норасоии кадрию 
китобњои дарсї, иљрои сари ваќтии 
барномањои давлатї, теъдоди 
омўзгорону кормандони дорои 
дараља ва унвони илмї дар 
муассисањои тањси лоти олии касбї, 
озмунњои љумњуриявии «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст», «Илм – 
фурўѓи маърифат», тањияи китоб
њои дарсї барои дониш љўёни 
муассисањои тањ си лоти олии касбї, 
бењтар наму дани сатњу сифати таъ
лим њамаљониба мавриди тањлилу 
баррасї ќарор дод.

Дар идома фаъолияти Акаде
мияи тањсилоти Тољи кистон, 
Пажуњишгоњи рушди маориф ба 
номи Абдурањмони Љомии Акаде
мияи тањсилоти Тољикистон, До
нишкадаи љумњуриявии такмили 

ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маориф, Маркази љумњу
риявии таълимию мето дї, Марка
зи љумњу рия вии технологияи 
инфор мат сионї ва коммуникатсия, 
Маркази тањия, нашр ва муомило
ти китобњои дарсї, илмию методї 
ва Маркази матбуот мавриди 
тањлилу баррасї ќарор гирифт. Ва
зири маориф ва илм таъкид дошт, 
ки гарчанде дар самти татбиќи си
ёсати пешгирифтаи Давлату Њуку
мат оид ба рушди босамари низо
ми маорифи мамлакат, дар ин дав
ра   аз љониби кор мандони дастгоњи 
марказии Вазорати маориф ва илм, 
муассисањои тобеъ, сарраёсат, раё
сату шуъбањои маорифи вилоят, 
шањру ноњия, муассисањои њамаи 
зинањои тањ силот корњои назаррас 
ба сомон расонида шуда бошад 
њам, мушкилоту норасоињои зиёде 
њанўз љой доранд ва бартараф кар
дани онњо аз њар кадоми мо масъу
лияти баландро таќозо мекунад.

Муњаммаддовуд Саломиён  
президенти Академияи тањсилоти 
Тољикистон ва Лайло Раљабова  
мудири шуъ баи маорифи шањри 
Турсунзода ба музокира баромада, 
фаъолияти Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистонро дар 
семоњаи аввали соли 2024 ќаноат
бахш арзёбї намуданд.

Љаласаро вазири маориф ва 
илм љамъбаст намуда, дар охир 
бори дигар ба масъулин љињати 
иљрои дастуру супоришњои Асос
гузори сулњу вањдати миллї  Пеш
вои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољи кистон, муњ тарам Эмомалї 
Рањмон, Њукумати Љумњурии 
Тољи  кистон, Вазорати маориф ва 
илм, стратегия, барнома, кон
сепсия, ќарорњои њайати мушова
ра, фармоиш њои вазири маориф ва 
илм ва масъа лагузорињо барои 
соли 2024 дастуру супоришњои му
шаххас дод.

Баррасии фаъолияти вазорат дар 
семоњаи аввали соли 2024 

    НАТИЉАГИРЇНАТИЉАГИРЇ
3 апрели соли 2024 љињати дар амал татбиќ наму

дани дастуру супоришњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон дар толори 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Рўдакї љаласаи кории вазири маориф ва илм Рањим 
Саидзода бо роњбарони муасси сањои таълимї ва ањли 
љамоатчигии ноњияи Рўдакї баргузор гардид. Дар 
љаласа раиси ноњияи Рўдакї Абдуѓаффор 
Њикматуллозода, сардорони раёсату шуъбањои дахл
дори Вазорати маориф ва илм ва дигар шахсони масъ
ул иштирок намуданд. 

Њадаф аз љаласа иљрои сариваќтии дастуру 
супоришњои Пешвои миллат буда, дар он масъалањои 
пешгирии муноќи шањои хонандагон дар муассисањои 
таълимї ва берун аз он, таъмини иштироки фаъоли 

хонандагон дар дарсњо, пешгирии гаравидани 
омўзгорону хонандагон ба њизбу њаракатњои гуногун, 
пешгирии пањншавии андешањои хурофотї миёни хо
нандагону омўзгорон, гиромидошти арзишњои миллї, 
риояи либосњои тавсиявї дар муассисањои таълимї, 
бо худ овардани китобњои дарсї аз љониби хонанда

гон, пардохти ѓайринаќдии маблаѓи иљораи китобњои 
дарсї, њамкорї бо кумитањои падару модарон, сабзу 
хуррам гардонидани атрофи муассисањои таълимї, 
таъйини мутахассисони варзида ба вазифањои 
роњбарикунанда дар муассисањои таълимї, баланд 
бардоштани маърифати њуќуќии кормандони соњаи 
маориф, пурра ба тањсил фаро гирифтани кўдакону 
наврасон, баланд бардоштани саводи расонаии хо
нандагону омўз горон, истифодаи самараноки 
воситањои техникї дар раванди таълим, љалби шумо
раи бештари хонандагон ба олим пиадањои фаннї, 
рушди њаракати олимпї дар ноњия, љалби хонандаго
ну омўзгорон ба озмунњои љум њуриявии "Фурўѓи 
субњи доної китоб аст", "Илм  фурўѓи маърифат" ва 
"Тољикистон  Ватани азизи ман", омўзиши забонњои 
русї ва англисї, рушди фанњои табиї ва даќиќ, пеш
гирии амалњои хурофотї, баланд бардоштани њисси 
милливу хеш таншиносї дар нињоди хонандагон, фа
рогирии хатмкунандагони синфи 9 ба зинаи тањсилоти 
миёнаи умумї, љалби нафароне, ки баъди хатми син
фи 9 аз тањсил дур мондаанд ба тањсил, аз курсњои 
такмили ихтисос гузаштани омўзгорон, фарогирии 
бештари хонандагон ба мањфилњо ва тањсилоти 
иловагї, таъмини мањфилњои наздимактабї бо 
таљњизот, сохтмони биноњои иловагї дар назди 
муассисањои таълимии себаста, муљањњазгардонии 
муасси сањои таълимї бо таљњизоти фаннї ва мизу 
курсї, таъмини имтиёзњои омўзгорон ва баќайд гирии 
довталабон дар Маркази миллии тестии назди Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон мавриди баррасї 
ќарор дода шуд. 

Дар охир вазири маориф ва илм љињати бартараф 
намудани мушкилоти љойдошта ва иљрои дастуру 
супоришњои Пешвои миллат ба масъулин дастуру 
супоришњои мушаххас дод.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

Љаласаи кории вазир 
дар ноњияи Рўдакї

Хизмат ба Ватан шараф аст



«Омўзгор»
№15, 9 апрели

соли 2024 5

Олимпиадаи фанњои љамъиятї-гуманитарї ва табиї-риёзї барои хонандагони синфњои 9-10-и муассисањои таълимї баргузор гардид.

Одами бад монанди зуѓол аст; агар насўхт, сиёњ 
мекунад.                             Анахарсис ХЕШТАНШИНОСЇ

      ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

Мулоќоти Асосгузори сулњу вањдати 
миллї  Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон бо фаъолон, намоян
дагони љомеа ва ходимони дини киш
вар, ки санаи 9уми марти соли 2024 дар 
шањри Душанбе баргузор гардид, аз 
лињози ањамият, мазмуну муњтаво, 
тањлил, вазифагузорї ва дастуру 
супоришњо барномаи муњиму сарна
виштсоз мањсуб меёбад. 

Ба таъкиди Пешвои миллат, 
равандњое, ки дар љањони муосир идома 
доранд, аз љумла, бархўрди фарњангу 
тамаддунњо, тафриќа ва низоњои дини
ву мазњабї, доман пањн кардани ифрот
гароии динї, сиёсати духўраи 
абарќудратњо дар масъалаи терроризм 
ва гурўњњои ифротгаро таќозо менамо
яд, ки ин масъалањо мавриди тањлил, 
натиљагирї ва роњи ислоњи баъзе муш
килоту камбудињои дар самти мазкур 
љойдошта баррасї, дар зимн вазифањо 
муайян ва мушаххас гарданд. Ба шаро
фати истиќлоли миллї мардуми 
Тољикистон дар тамоми соњањои њаёти 
иќтисодї, иљтимої, аз љумла, эњёи 
арзишњои миллї ва динии худ ба 
дастовардњои бузург ноил гардид. 
Истиќлол барои эњёи расму суннатњои 
миллї, маросимњои динї, љашнњои 
миллї, Наврўз, Мењргон, Тиргон, Сада, 
идњои Рамазон ва Ќурбон њамчун љузъи 
фарњанги миллї шароити мусоидро 
фароњам овард. Дар суханронии худ 
Сарвари давлат бар он ишора наму
данд, ки дар солњои соњибистиќлолї 
љашни шахсиятњои машњури љањони ис
лом, ба монанди Имоми Аъзам, Мавло
но Љалолиддини Балхї, Муњаммад 
Ѓазолї, Мирсаид Алии Њамадонї ва 
дигар мутафаккирони маъруф таљлил 
гардида, Ќуръони маљид ба забони 
тољикї тарљума ва се маротиба нашр 
шуда, тафсирњои муътабартарин ва 
осори донишмандони бузурги ислом 
дастраси мардум шуданд. Имрўз дар 
Тољикистони соњибистиќлол барои 
риоя ва њимояи њуќуќу озодињои инсон 
ва шањрванд, озодии виљдон, имон ва 

пайравї ба дину мазњаб тамоми 
шароитњо фароњам оварда шуда, ин 
арзишњои олї зери њимояи Конститут
сия ва давлат ќарор доранд.

Њукумати Тољикистон нисбат ба 
пайравони дини ислом, ки аксари ањолии 
љумњуриро ташкил мекунанд ва инчу

нин, пайравони дину мазњабњои дигар 
назари нек дошта, барои рушди дини 
мубини ислом ва арзишњои ахлоќии он 
шароити созгорро муњайё сохтааст. Сар
вари давлат таъкид намуданд, бо вуљуди 
муносибати неку хайрхоњонаи давлат 
нисбат ба њамаи пайравони дину 
мазњабњо ва пуштибонї аз онњо дар 
љомеаи мо солњои охир баъзе падидањои 
хатарзою нигаронкунанда, густариши 
таассубу хурофот, тафриќаандозї ва иф
ротгароии динї, риоя нашудани 
меъёрњои Конститутсия ва ќонунњои 
амалкунанда ба назар мерасанд. Дар су
ханронии Пешвои миллат як падидаи 
хатарафзо  ба сиёсат гаравидани дин ва 
ба дин гаравидани сиёсат мушоњида ме
шавад. Мусаллам аст, ки сиёсикунонии 
дин як раванди сунъї ва хатарнок буда, 
дар таълимоти аслии ислом вуљуд надо
рад, зеро маѓзу моњияти ислом аќлу до
ниш омўхтан, тарбия, имону эътиќод, 
яктопарастї мебошад. Зимни суханро
нии худ Сарвари давлат ќайд намуданд, 

ки њифзи Истиќлоли давлатї, амнияту 
оромї ва суботи љомеа таќозо менамо
яд, ки талаботи ќонунњои давлати 
дунявї риоя шуда, ба арзишњои динї 
бояд оќилона муносибат намуд. Яке аз 
сабабњои љанги тањмилии шањрвандї 
мањз истифодаи ѓаразноки эњсосоти ди

нии мардум ва бетарафиву бетафовутї 
нисбат ба таќдири давлат ва миллат буд. 
Дар суханронии Президент доир ба 
њолатњои ѓайриќонунии машѓул шудан 
ба таълимоти ѓайриќонунии динї, даст 
задан ба амалњои авомфиребї, фолбинї, 
љоду гарї, табобат бо дуову тўмор ва 
дигар кирдорњои ношоиста аз љониби 
баъзе муллоњо ва ходимони дин 
мисолњои мушаххас оварда, изњори 
нигаронї карда шуд. 

Бо дарназардошти масъулияти бу
зурги падару модар дар тарбияи маъна
вию ахлоќии фарзандон, Сарвари дав
лат пешнињод намуданд, ки ба ќонунњои 
Љумњурии Тољкистон “Дар бораи тан
зими анъана ва љашну маросим”, “Дар 
бораи масъулияти падару модар дар 
таълиму тарбияи фарзанд” таѓйироту 
иловањо ворид ва он бо тањрири нави 
љавобгўй ба талаботи замон ќабул кар
да шаванд. 

Яке аз њадафњои асосии иќдоми 
Пешвои миллат дар хусуси эълон на

мудани Соли маърифати њуќуќї дар 
Паёми навбатї мањз тањким бахшидан 
ба сатњу сифати донишу маърифати 
њуќуќии шањрвандон, риояи бечунуча
рои меъёрњои Конститутсия, ќонунњои 
кишвар ва иљрои уњдадорињо ва дар ин 
замина, пешгирии њамагуна њуќуќ
вайронкунињо ва баланд бардоштани 
савияи дониш ва фарњанги њуќуќии 
шањрвандон мебошад. 

Пешвои миллат дар арафаи моњи 
шарифи Рамазон ба соњибкорон, шах
сони саховатпеша, ходимони дин ва 
фаъолон мурољиат намуда, таъкид кар
данд, ки вазифаи инсонии мо ѓамхорї 
ва дастгирии пиронсолон, беморон, 
маъюбон, ятимон ва дигар шахсони 
камбизоат ва ниёзманд мебошад.

Яке аз вазифањои муњим дар самти 
њимояи арзишњои миллї ва динї пеш
гирии фарњанги бегона, таќлидкорї 
дар масъалаи сару либос, рафтору кир
дор мебошад ва дар ин маврид таъкид 
гардид, ки њамаи ќавму миллатњо ли
боси миллии худро ба шартњои исломї 
мутобиќ кардаанд. Намояндаи њар як 

миллатро аз рўйи забон, фарњанг, сун
нат, одобу ахлоќ ва тарзи либоспўшиаш 
мешиносанд. 

Ба итминони комил метавон гуфт, 
ки суханронии Пешвои миллат бо фа
рогирии масъалањои муњим як барно
маи хеле фарох, пурмуњтаво љињати му
айян намудани роњи љомеа ба фардои 
дурахшон, њуљљати калидї дар самти 
муайян намудани ѓоя, андешаи миллї, 
мафкураи миллї мањсуб ёфта, роњи 
љомеаи моро дар пешгирии 
њуќуќвайронкунї ва љиноятњои хусуси
яти террористию экстремистидошта, 
таъмини амният, оромї, суботи љомеа, 
њифзи манфатњои миллї, эъмори давла
ти демокративу дунявї ва мустањкам 
намудани пояњои Истиќлоли давлатї 
равшан менамояд.

Иброњим ЉАББОРЗОДА, 
Шавкат ШАРИФОВ, 

дотсентони ДДХ ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров

Пешвои миллат ва њифзи арзишњои миллї

    МУЛОЌОТМУЛОЌОТ

Комёбї ба њамкорї вобаста аст 
4уми апрели соли 2024 бо 

маќсади иљрои дастуру супо
ришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои мил
лат, Президенти Љумњурии То
љи кис тон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар самти маориф 
љаласаи кории вазири маориф 
ва илм Рањим Саидзода дар 
ноњияи Шањринав бо ањли мао
риф ва љамоатчигии ноњия бар
гузор гардид. Дар љаласа раиси 
ноњияи Шањ ринав Абдуќодир 
Вализода, муовини вазири мао
риф ва илм Зиёдулло Абдулзо
да, сардорони раёсату шуъ
бањои дахлдори Вазорати мао
риф ва илм, кормандони 
Маќомоти иљроияи њоки мияти 
давлатии ноњияи Шањринав, 
директорон ва муовинони ди
ректорони му ас сисањои тањ
силоти миёнаи умумї ва то
мактабї иштирок намуданд.

Дар љаласа ба иљрои 
ќонунњои Љумњурии Тољи
кистон "Дар бораи маориф", 
"Дар бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарбияи 
фарзанд", "Дар бораи танзими 
анъана ва љашну маросим дар 
Љум њурии Тољикистон", таъси
си муас си сањои нави томак
табї, масъа лањои баланд бар

доштани њисси миллии ањли 
маориф, риояи либос њои 
тавсиявї дар муас сисањои 
таълимї, бо худ овардани 

китобњои дарсї аз љониби хо
нандагон, пешни њоди дурусти 
дархос ти ки тобњои дарсї, пар
дохти ѓайринаќдии маб лаѓи 
иљо раи китобњои дарсї, пешги
рии амалњои ху су сияти корруп
сионидошта, пешгирии љалби 
омўзгорон ба корњои ба самти 
таълиму тарбия иртиботнадош
та, таъй ини мутахассисони вар
зида ба вазифањои роњбари
кунанда дар муассисањои 

таъли мї, пешгирии љиноят корї 
дар байни хонандагон ва во
ридшавии онњо ба сомона ва 
шабакањои иљтимоии дар 

њудуди Љумњурии Тољикис тон 
мамнуъ, дастгирии татбиќи 
њукумати элек тронї дар фаъо
лияти муас сисањои таълимї, 
рушди саводи расонаии омўзго
рону хонандагон, таъмини 
муасси сањои таълимї бо 
кабинет њои фаннї ва таљњизоти 
озмоишиву таълимї, иштироки 
фаъолонаи омўзгорону хонан
дагон дар озмунњои љумњу
риявии "Фурўѓи субњи доної 

китоб аст", "Илм  фурўѓи маъ
рифат", "Тољи кис тон  Ватани 
азизи ман", рў овардан ба кито
бу китобхонї, иштироки хо

нан дагони ноњия дар олим
пиадањои фаннии љумњу риявї 
ва байналмилалї, омў зи ши 
забонњои русї ва англисї аз 
љониби хонандагону омўзгорон, 
танњо дар асоси шартнома љалб 
намудани омўзгорон ба таъли
ми забонњои русиву англисї 
дар дигар ташкилоту кор
хонањо, пешгирии амал њои 
хурофотї дар байни омўзгорону 
хонандагон, истифодаи самара

ноки обу барќ дар муассисањои 
таъли мї ва манзилњои зист, 
сабзу хуррамгардонии гирду 
атрофи муассисањои таъ лимї, 
гиромидошти анъанаву љашн 
њои миллї, фарогирии хонанда
гоне, ки синфи 9умро хатм кар
даанд, ба тањсил дар синфи 10
ум, ба курсњои такмили ихтисос 
фаро гирифтани омўзгорон, 
зиёд кардани мањфилњо дар 
муассисањои таълимї ва фаро
гирии бештари хонандагон ба 
тањ силоти иловагї, њуљ љат
супории бештари хатм кунан
дагон ба Маркази миллии те
стии назди Президенти Љум
њурии Тољи кистон  та ваљ љуњ 
зо њир карда шуд. 

Зимни суханронии худ вази
ри маориф ва илм ва раиси 
ноњияи Шањринав доир ба 
масъалањои мазкур ба масъу
лин љињати бартараф намудани 
мушкилоти љой дошта ва мин
баъд дар сатњи зарурї ба роњ 
мондани фаъо лият дас туру 
супориш њои мушаххас доданд.

Дар охир миёни иштирокдо
рон табодули афкор сурат ги
рифта, таклифу пеш нињодњои 
судманд ироа гардид.

Маркази матбуоти 
Вазорати маориф ва илм
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ТАЊСИЛОТИ ТОМАКТАБЇ Бо сарнавишт мардона дасту панља зан. 
Клеобуд 

Дар шањри Душанбе форуми тиљоратии соњибкорони Тољикистон ва Туркманистон баргузор шуд.

  Нигаронї аз вазъи иљрои барноНигаронї аз вазъи иљрои барномама
Вазорати маориф ва илм љињати 

иљрои ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 22.06.2019, №316 «Дар 
бораи Барномаи давлатии рушди 
тањсилоти томактабї дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2020–2025» 
пайваста тадбирњо меандешад. Аз ин 
рў, тибќи дастури вазири маориф ва илм 
гурўњи кории вазорат вазъи иљрои Бар
номаро дар раёсату шуъбањои маориф 
ва муассисањои томактабии шањру 
ноњияњои Вањдат, Роѓун, Њисор, Турсун
зода, Файзобод, Рўдакї, Шањринав, Ис
фара, Гулистон, Бўстон, Истиќлол, Ко
нибодом, Деваштич, Ашт, Мастчоњ, 
Љаббор Расулов, Спитамен, Вахш, 
Дўстї, Панљ, Љайњун, Носири Хусрав, 
Шањритус, Ќубодиён ва Хуросон вмав
риди санљиш ќарор дод.

Барномаи давлатии рушди тањсилоти 
томактабї дар Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 20202025 бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
22.06.2019, №316 тасдиќ шуда, њадафи 
он ќонеъгардонии эњтиёљоти шањр
вандон барои дастрасии тањсилоти 
томактабї, шарикии бахшњои давлатї 
ва хусусї, њамкорї ва расонидани кума
ки машваратї ва методї ба оилањое, ки 
кўдакони синну соли томактабиро тар
бия мекунанд, мебошад. 

Ёдовар мешавем, ки амалишавии 
Барнома ќариб ба пуррагї ба маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии вилоят ва 
шањру ноњияњо марбут аст. Аз ин рў, 
љињати иљрои сариваќтии он аз љониби 
Вазорати маориф ва илм ба унвонии 
раисони вилоят ва шањру ноњияњо як
чанд маротиба мактуб низ ирсол карда 
шудааст. 

Тавре ишора шуд, иљрои Барномаи 
мазкур зери назорати доимї ќарор дош
та, амалишавии он њар сол ду маротиба
моњњои июн ва декабр дар љаласаи 
њайати мушовараи вазорат мавриди 
баррасї ва чораљўии минбаъда ќарор 
мегирад. Њамчунин, рафти иљрои Бар
нома дар Њукумати Љумњурии 
Тољикистон, Маљлиси намояндагон, 
љаласањои кории вазоратњои маориф ва 
илм, рушди иќтисод ва савдо, молия, 
Кумитаи сармоягузорї ва амволи 
давлатї мавриди баррасї ќарор меги
рад.

Санљиши гурўњи корї аз мављудияти 
худи Барномаву наќшаи чорабинињо то 
иљрои онњоро дар бар гирифт. Маълум 
шуд, ки дар шањру ноњияњои Турсунзо
да, Њисор, Исфара, Мастчоњ, Ашт, 
њаќиќатан, барномаву наќшаи чорабинї 
мављуд буда, он дар шуроњои шуъбањои 
маориф ва муассисањои томактабї мав
риди баррасї ќарор мегирад. Аммо, му
таассифона, дар шуъбањои маорифи 
шањри Гулистон, ноњияњои Шањринав, 
Дўстї, Хуросон, Шањритус, Ќубодиён 
ва Љайњун на Барнома ва на наќшаи 
чорабинї мављуд нест. Дар шањри Роѓун 
ва ноњияи Носири Хусрав бошад, ин 
масъала умуман мавриди баррасї ќарор 
нагирифтааст. Њол он ки масъалаи маз
кур моњиятан хеле муњим буда, њадафи 
нињоии он афзоиш додани фарогирї ва 
дастрасї ба таълиму тарбияи томактабї 
ба шумор меравад. 

Дар рафти санљиш маълум гардид, 
ки дар шањру ноњияњои санљидашуда аз 
563521 нафар кўдаки синни томактабї 
84578 нафар ба тањсилоти томактабї 
фаро гирифта шудаанд, ки 15%и иљрои 
барномаро ташкил медињад. 

Мусаллам аст, ки яке аз роњњои 
амалї намудани Барнома ва самти аф
залиятноки рушди тањсилоти томактабї 
сохтмони муассисањои томактабї мебо
шад. Вобаста ба ин нуќта, бояд гуфт, ки 
дар шањру ноњияњои санљидашуда 48 
муассиса сохта шудааст, ки 24,8% 
наќшаи сохтмонро ташкил медињад.

Яке аз њадафњои Барнома баробар 
кардани имконияту шароити гирифтани 

таълиму тарбияи томактабї буда, бо ин 
маќсад љињати иљрои барнома таъсиси 
марказњои инкишофи кўдак роњандозї 
карда шуд. Санљиш нишон дод, ки дар 
шањру ноњияњои санљидашуда вобаста 
ба имконияти мављуда марказу гурўњњои 
инкишофи кўдак таъсис дода шуда бо

шад њам, талаботи он на дар њама љо 
иљро гардидааст. Масъалаи мазкур дар 
шањру ноњияњои вилояти Хатлон хуб 
буда, дар шањру ноњияњои Роѓун, 
Истиќлол, Файзобод, Рўдакї, Мастчоњ 
ва Њисор мавриди таваљљуњу нигаро
нист. 

Масъалаи дигаре, ки дар барнома ба 
наќша гирифта шудааст, ба такмили их
тисоси кормандони соњаи томактабї 
марбут аст. Тавре аз мушоњидаву 
тањлилњо бармеояд, масъала агар дар 
баъзе шањру навоњї мавриди пайгирї 
ќарор гирифтаву ба таври мусбат њал 
шуда бошад, дар шањру ноњияњои 
Истиќлол, Панљ ва Хуросон иљронашуда 
боќї мондааст. Дуруст аст, ки курсњои 
сайёр аз як љињат роњи њалли масъала
анд, аммо аз тарафи дигар, сифатнокии 
ин курсњо бењбудиро мехоњад.

Замимањои  5 ва 6 Барнома ман
баъњои маблаѓгузориро бо назардошти 
арзиши умумї ва сарчашмањои 
маблаѓгузорї муайян намудааст. Тибќи 
замимаи 6ум бояд давоми 4 соли ама
лишавии он 1260897750 сомонї 
маблаѓгузорї мегардид. Аз тањлилњо 
бармеояд, ки дар ин давра аз тамоми 
сарчашмањои маблаѓгузорї 143 336 637 
сомонї маблаѓ људо гардидааст, ки 11, 
3%ро ташкил медињад. Чунончи, аз 
њисоби буљети љумњуриявї ба љои 
51862375 сомонї 12912060 сомонї људо 
гардидааст, ки 24,9%, аз њисоби буљети 
мањаллї ба љойи 650 310 000 сомонї 
58959077 сомонї ё худ 9% маблаѓ људо 
гардидааст. Њамчунин, аз њисоби бахши 
хусусї ба љойи 433 605 000 сомонї 15 
603 000 ё худ 3,6% ва ба љойи 127 697 375 
сомонї 55 862 500 сомонї маблаѓи 
грантї љалб гардидааст, ки 44,7% 
маблаѓгузории 4 соли амалишавии Бар
номаро ташкил медињад. 

Умуман, дар шањру ноњияњои 
санљидашуда барои нигањдории 
муассисањо дар асоси маблаѓгузории 
сарикасї њамагї 220 000 сомонї људо 
шуда, барои иљрои пурра барнома дар 
ягон шањру ноњия маблаѓгузорї нашу
дааст.

Яке аз масъалањои муњим таъмини 
муассисањо бо кадрњои ихтисосманд ме
бошад. Санљиш муайян намуд, ки масъ
алаи мазкур дар муассисаву ноњияњои 
санљидашуда бояд љиддї мавриди 
таваљљуњи масъулин ќарор гирад, зеро 
дар њамаи муассисањои санљидашуда 
ѓайриихтисос фаъолият намудани му
раббиён мушоњида мегардад. Чунончи, 
дар шањри Истиќлол аз 19 нафар 17 на
фар (89%), ноњияи Файзобод аз 25 на
фар 19 нафар (76%), Мастчоњ аз 65 на
фар 49 нафар (75%), Хуросон аз 18 на

фар 9 нафар (50%), Вахш аз 41 нафар 17 
нафар (41,4%), Гулистон аз 80 нафар 30 
нафар (37%), Љаббор Расулов аз 188 на
фар 40 (21,2%) норасоии мутахассисон 
ба назар мерасад. Тањлилњо бозгўи 
онанд, ки дар ќисме аз шањру ноњияњо 
нисфи зиёди шумораи мураббиён ва 

њатто, зиёда аз онро мураббиёни 
ѓайриихтисос ташкил медињанд. 

Яке аз ќисматњои дигари барнома 
ташаккули пояи моддїтехникиро дар 
бар гирифта, иљрокунандаи он 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатї 
мањсуб меёбад. Хушбхтона, солњои охир 
инфрасохтори муассисањои томактабї 
рў ба бењбудї овардааст. Чунончи, дар 
ноњияњои Вахш, Љайњун ва Дўстї аз 
њисоби лоињаи Бонки љањонї 
муассисањои томактабї таъмиру тар
мим ва дар ноњияи Деваштич аз њисоби 
маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњия бинои иловагї барои 4 гурўњ сох
та шуда истодааст. Дар њамин њол, 
муассисањое низ мављуданд, ки пояи 
моддїтехникияшон нињоят хароб аст. 
Муассисањои томактабиии №№2, 5и 
ноњияи Вахш, №3и шањри Вањдат, №15
и ноњияи Рўдакї, №№2, 3, 4и ноњияи 
Ќубодиён, №№1, 7и ноњияи Шањритус, 
№2и ноњияи Дўстї, №№2, 3и ноњияи 
Хуросон, №№16и шањри Бўстон, №№6, 
8и ноњияи Мастчоњ, №5и ноњияи Де
ваштич њатто майдончаи фароѓатї на
доранд.

Таъминот бо бозича яке аз мушкило
ти дигари муассисањои томактабии 
санљидашуда ба шумор меравад. Ин 
мушкилї, махсусан, дар муассисањои 
томактабии №№2, 7и шањри Њисор, 
№3и ноњияи Шањринав, №17и шањри 
Исфара, №4и шањри Конибодом, №3и 
шањри Вањдат, №№1, 2и ноњияи Хуро
сон, №№5, 6и ноњияи Файзобод бештар 
ба назар мерасад.

Муассисаи томактабии №6и шањри 
Роѓун таъмирталаб буда, муассисаи то
мактабии №2и ноњияи Хуросон, №№1, 
3и ноњияи Панљ ба талаботи санитарї
гигиенї љавобгў нестанд. Гузашта аз ин, 
дар баъзе шањру ноњияњо бинои 
муассисањои томактабї ѓайримаќсаднок 
истифода мешаванд. Чунончи, як ќисми 
бинои кўдакистони №2и љамоати Ша
рора ба бемористон, №5и ноњияи Вахш 
барои истиќомати оилањо, №20и шањри 
Исфара ва №16и шањри Турсунзода ба 
муассисаи тањсилоти умумї, дар ноњияи 
Спитамен чанд муассисаи томактабї ба 
осоишгоњ, бинои истиќоматї, пар
варишгоњ ва бойгонї дода шудааст. 

Њуљраи тиббї дар муассисаи 
томактабї љузъи муњимми сохторї 
буда, љињати таъмини солимии кўдакон 
наќши асосї дорад. Аммо вазъи њол он 
аст, ки дар муассисаи томактабии №16
и шањри Бўстон ва №7и ноњияи 
Шањритус умуман њуљраи тиббї мављуд 
нест. Агарчанде муассисањои томакта
бии дигар њуљраи тиббї дошта бошанд 
њам, аксари онњо ба талабот љавобгў 

нестанд. Чунончи, муассисањои томак
табии №6и шањри Роѓун, №2и ноњияи 
Рўдакї, №1и ноњияи Ќубодиён, №7и 
ноњияи Шањритус, №5и ноњияи Деваш
тич, №8и ноњияи Мастчоњ дар масоњати 
хеле хурд ташкил шуда, дар онњо одита
рин шароити нигањдории доруворї, та
бобати кўдак, таљњизоти зарурї мављуд 
нест. Њол он ки фармоиши муштараки 
вазирони маориф ва илм ва тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолї дар бораи 
номгўи таљњизот ва доруворињое, ки дар 
муассисањои томактабї бояд мављуд бо
шад, ба тасвиб расида, ба раёсату 
шуъбањои маориф дастрас гардидааст. 
Дар ин самт кори хуби њамшираи муас
сисаи томактабии №4и шањри Турсун
зода мавриди ќайд аст. Зеро дар ин љо 
њамаи фаъолиятњо тибќи дастурамал ба 
роњ монда шудаанд. Аксарияти дигар 
њамширањои шафќат навкоранд. Бино
бар ин, самти мазкур таваљљуњи зиёдро 
мехоњад. 

Ошхонањои муассисањои томакта
бии №7и шањри Конибодом, №3и 
шањри Истиќлол, №6и ноњияи Мастчоњ, 
№17и ноњияи Ашт, №№1,7и ноњияи 
Шањритус, №2и ноњияи Дўстї таъмир
талаб буда, таљњизоти зарурї надоранд. 
Бар замми ин, дар рўзи санљиш 
муассисањои томактабии №7и ноњияи 
Шањритус, №17и ноњияи Ашт, №40и 
шањри Исфара бе таомнома фаъолият 
доштанд. Яке аз нишондињандањои ама
лишавии Барнома таъминоти кўдакон 
бо ѓизои хушсифат мебошад. Санљиши 
масъалаи мазкур муайян намуд, ки дар 
ноњияњои мазкур сарчашмаи асосии 
таъминоти кўдакон бо ѓизо маблаѓњои 
буљетї ва падару модарон мебошанд. 
Мутаассифона, агар дар ноњияњои вило
яти Хатлон ва НТЉ маблаѓи хўрока ба
рои як нафар 2,5 сомониро ташкил 
дињад, ин масъала дар вилояти Суѓд 
њалли худро наёфта, дар ноњияи Ашт, 
Конибодом, Исфара 50 дирам, Деваш
тич 69 дирам, Љаббор Расулов ва Спита
мен 90 дирам ва Гулистон 2,5 сомониро 
ташкил медињад. Аз ин љост, ки дар 
муассисањои томактабї ба љойи 2 хўрок 
як хўрок дода мешавад. 

Омўзиши масъала муайян намуд, ки 
талаботи барнома аз рўйи њамаи 
замимањо ба таври зарурї дар ягон 
шањру ноњияи санљидашуда иљро нагар
дидааст. Сабаби он мавриди баррасї 
ќарор нагирифтан ва маблаѓгузорї на
шудан аз љониби маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят ва шањру 
ноњияњо ба шумор меравад.

Њангоми ќабули лоињаи Барнома 
сарсарї, бе тањлил ва дур аз воќеият 
пешнињод шудани хулосаи маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатї боиси 
мушкилї дар иљрои он гардидааст. Му
таассифона, ба љуз шањрњои Њисор, Ис
фараю Гулистон ва ноњияи Рўдакї дар 
ягон шањру ноњияи дигар оид ба ин 
тадбир маълумот пешнињод карда на
шуд.

Тадќиќи масъала муайян намуд, ки 
аз љониби маќомот барои сохтмони му
ассисаи томактабї, такмили ихтисос ва 
таъсиси маркази инкишофи кўдак 
маблаѓ људо намегардад. Њарчанд ин 
харољот дар барнома пешбинї шудааст.

Дар охир, бояд ќайд намуд, он 
ќисматњои барнома, ки ба зиммаи 
маќомоти љумњуриявї, аз љумла, вазо
рату кумитањо аст, иљро гардидаанд. 
Танњо масъулини маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят ва шањру 
ноњияњоро зарур аст, ки љињати иљрои 
барномаи мазкур масъулияти бештар 
эњсос намоянд. 

Ќутбиддин МУЊИДДИНЗОДА, 
муовини сардори раёсати тањсилоти 

томактабии Вазорати маориф ва илм,
Салима МУСОЕВА,

“Омўзгор”
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Дар шањри Хуљанд дар доираи барномаи ЮНЕСКО даври омўзишї баргузор гардид.
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Китоби дарсии дотсенти ДДОТ ба номи Садриддин Айнї М. Мањкамов бо номи «Методњои њалли масъалањои математикї» чоп гардид.

Бузург он нест, ки њељ гоњ хато накард, бал онест, ки 
њар бори афтодан боз бархост.            Конфутсий ТАЪЛИМ ВА ЗАМОН

Ифтитоњи дубораи МДТ 
“Планетарийи ба номи 
Абумањмуди Хуљандї”-и наз-
ди раёсати маорифи вилояти 
Суѓд бо њузури Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон баъ-
ди бозсозї ва љињозонидан бо 
таљњизоти раќамии пешрафта 
ба бењтар намудани  пешнињоди 
хизматрасонии мутобиќи стан-
дартњои љањонї мусоидат намуд.  

Тавре директори муассиса 
Фирдавс Ашурматов зикр кард, 
дар соли 2023 зиёда аз 5 њазору 
860 нафар шањрванд аз Планета
рий боздид намуданд, ки аксара
шон хонандагони муассисањои 
таълимї буданд. Онњо  осмони 
ситоразорро мушоњида карда, 
аз намоиши филмњои њуљљатї 
бањравар гардидаанд.

Дар муассиса  соли гузаш
та  14 семинар – машварати 
дастурдињї бо љалби омўзгорони 
физика ва нуљум баргузор гар
дид. Аз љониби мутахассисон 
дарстаљриба бо њамкории фили
лали ДЉТИБКСМ дар вилояти 
Суѓд бо љалби шунавандагони 
курсњои такмили ихтисос таш

кил карда шуд. 
Озмуни вилоятии “Кайњон 

аз нигоњи ман” аз рўйи 4 бахш 
ва ду категорияи синнусолї 
баргузор шуд, ки дар даври 
вилоятии он беш аз 400 хонан
даи муассисањои таълимї ва     
тарбия т гирандагони кўдакис
тонњо шир кат намуда, беш аз 100 
нафар ѓолиб ќадршиносї карда 
шуданд.

Аз љониби Ољонсии “Рос
космос”и Федератсияи Рос 
сия дар њамкорї бо Созмони 
љамъиятии љавонони Рос сияву  
Ирландия бахшида ба Рўзи 
кайњоннавардон озмуни бай
налмилалии расми бењтарин дар 
мавзуи “Кайњони гуногунпањлу” 
баргузор гардид.  Маќсади оз
мун шинос намудани кўдакону 
наврасон бо Кайњон, тањќиќи 
фазои кайњонї, ањамияти тад
ќиќоти кайњонї барои њаёти 
одамони рўйи Замин ва омўзиши 
системаи Офтоб ва сайёрањои он 
буд. Дар озмуни байналмилалї 
беш аз 200 нафар кўдаку нав раси 
боистеъдоди аз 5сола то 17сола 
аз 15 кишвари олам иштирок на

муданд. Кишвари Тољикистон 
низ аввалин маротиба дар чу
нин сатњи баланд дар озмуни 
байналмилалї ширкат варзи
да, осори офаридаи 10 хонан
даи муассисаи таълимии шањру 
ноњияњои вилоятро пешнињод 
намуд. Дар љамъбаст ба хонана
дагони тољик муяссар гардид, ки 
соњиби 2 медали тилло гарданд. 
Хонандагони болаёќати шањри 
Хуљанд Ањмад Бањромзода дар 
категорияи синнусолии аз 8 то 
10сола бо расми офаридаи худ 
дар мавзуи “Галактикаи мо” 
соњиби љойи 1, медали тилло ва 

љоизаи пулї гардид. Њамчунин, 
Алишерхон Бањромзода дар ка
тегорияи синнусолии аз 10 то 
12сола бо асари офаридаи худ 
тањти унвони “Юрий Гагарин” 
соњиби маќоми аввал, медали 
тилло ва љоизаи пулї шуд. 

Корманди муассиса Сун
натулло Ибодзода дар дав
ри шањрї ва вилоятии озмуни 
љумњуриявии “Илм – фурўѓи 
маърифат” аз бахши “Физика ва 
астрономия” сазовори маќоми 
аввал гардид. 

Мањфили “Ихтироъкорон ва 
навоварони љавон” дар муддати 

кўтоњи фаъолият бо роњбарии 
мутахассиси варзида Љалол 
Рањимов фаъолияти пурсамар 
дорад. Њоло 10 нафар хонан
даи болаёќати шањри Хуљанд 
ва ноњияи Бобољон Ѓафуров 
тибќи љадвали тасдиќгардида 
ба мањфил љалб карда шуда, 
њамроњи устоди худ ба сохтани 
ангораи тайёрањои гуногунњаљм 
ва ракетањои парвозкунанда 
машѓуланд. 

“Бо маќсади љалби бештари 
муштариён ба Планетарий дар 
њамкорї бо ширкати байнал
милалии "Фулдом про"и Феде
ратсияи Россия љињати харидо
рии филмњои илмї, кўдакона ва 
тањќиќотї корбарї идома дошта, 
рўзњои наздик номгўи љадиди 
филмњо дастрас карда мешавад. 
Айни њол дар махзани Плане
тарийи ба номи Абумањмуди 
Хуљандї 50 адад филми илмї, 
тањќиќотї ва кўдакона мављуд 
буда, онњо тариќи таљњизоти за
монавии раќамї намоиш дода 
мешаванд. 

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
“Омўзгор”

    БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌБИСТСОЛАИ ОМЎЗИШИ ФАНЊОИ ДАЌИЌ

Бо маќсади рушди тафаккури 
техникї ва инкишофи љањонбинии 
илмї аз љониби Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон солњои 
2020  2040 Солњои омўзиш ва рушди 
илмњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф эълон карда 
шуд. 

Барои таќвият бахшидани рушди 
тафаккури техникї, васеъ намудани 
љањонбинии илмї, дастрасї пайдо кар
дан ба техникаву технологияи нав, тав
сеаи ихтироъкорї ва навоварї, пайвас
ти илм бо истењсолот, љалби бештари 
хонандагону донишљўён ва дигар 
ќишрњои љомеа ба омўзиши фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї, дарёф
ти истеъдодњои нав ва дар ин самт 
пешнињод кардани шогирдони 
болаёќат дар номинатсияи илмњои 
даќиќи озмуни љумњуриявии “Илм – 
фурўѓи маърифат” ташаббуси бузур
гест љињати таќ вият, дастгирї ва руш
ди илми ватанї.

Воќеан, ба таъкиди Роњбари давла
тамон, асри ХХI замони пешрафти 
бесобиќаи илм ва техникаву тех
нологияњои навин мебошад. Дар чунин 
шароит рушди минбаъдаи њар кишвар 
аз дастгирї ва дар истењсолот љорї 
кардани дастовардњои илмї вобаста
гии амиќ дорад.

Дар шароити кунунї таваљљуњ ба 
неруи зењнї ва сармояи инсонї 
ањаммияти беш аз пеш пайдо карда, ба 
нишондињандањои рушди иљтимоиву 
иќтисодии кишвар таъсири амиќ мера
сонад. Имрўз бе илму инноватсия, 
технологияњои иттилоотиву ком му ни
катсионї ва ташаккули љањонбинии 
техникї ќадаме ба пеш гузоштан амри 
мањол аст.

Зикр кардан бамаврид аст, ки 
омўзиши табиат дар муддати зиёда аз 
дуюним њазор сол нишон дод, ки 
њарчанд табиатшиносї дар воќеияти 
таљрибавї асос меёбад, вале ин манбаи 
ягонаи донишњои бунёдї нест. Чунки 
њар гуна дониши назариявї дар доираи 
тасаввуроти умумї оид ба табиат 
амалї карда мешавад. Мањз њамин та
саввурот манбаи новобастаи 
мафњумњо, прин сипњо ва гипотезањои 
нав мебошад.

Тавре медонем, њанўз аз даврањои 
ќадим дар таърихи илми љањонї оли
мони тољик мавќеи муайяни худро 

дош танд ва дар рушду инкишофи 
соњањои мухталифи илм сањми муносиб 
гузоштаанд. То имрўз дар аксар мамо
лики олам асарњои безаволу оламшу
мули олимони маъруф Абуалї ибни 
Сино, алХоразмї, Абурайњони Берунї 
ва дигар олимони тољикро меомўзанд.

Њанўз њам дар тамоми давлатњои 
мутараќќї тибби Сино бо номи “Ме
дикал” (Мадади Сино) љорї буда, 
њамзамон, хеле машњур аст. Ё худ, ал
горитми математикї бо номи АлХо

размист. Мањз ин математики бузурги 
тољик асосгузори алгоритм аст. Бар 
замми ин, математики дигари машњури 
мо Насириддини Тўсї дар исботи пос
тулати панљуми олими Юнони Ќадим 
Евклид сањмгузор аст.

Зери истилоњи «фалсафа» дар 
асрњои миёна Саид Њусайни Наср 
њамаи илмњои даќиќро дар назар до
рад, зеро дар он замон илмњои даќиќро 
бо фалсафа дар якљоягї меомўхтанд ва 
њамаи файласуфони бузург дар айни 
замон табиатшиносони бузург низ бу
данд. Масалан, Абубакр Муњаммад За
кариёи Розї (солњои 865925) гуфта 
буд, ки «Ман файласуфонеро мемонам, 
ки дар илми кимиё дастболоянд».

Ба тасдиќи он ки арабњо асосан ба 
илмњои «наќлї» ё «шариатї», на 
«аќлї» (табиатшиносї) машѓул бу
данд, Абу райњони Берунї чунин на
виштааст: «Арабњо њамаи таѓйирёбињои 
боду њаворо бо баромадану фурў раф
тани ситорагон нисбат медоданд, чун
ки илмњои табииро намедонистанд ва 

фикр менамуданд, ки ин таѓйирот ба 
љирмњои (осмонї) ситорагон ва баро
мадани онњо вобаста аст, на балки 
порањои кураи осмонї ва дохил шуда
ни Офтоб ба он. Дар тамоми маконњои 
замин барзгарону чўпонњо ибтидои аъ
моли худ ва маърифати авќотро ба ан
дозаи арабњо медонанд».

Дар ин бора мутафаккири машњури 
асри XIV араб Абусаид Абдурањмон 
ибни Муњаммад ибни Халдун (солњои 
13321406) тасдиќ кардааст, ки: 

«Эронињо бештар ба илмњои аќлонї 
(табиї) эътибор медоданд ва ин илмњо 
дар диёри онњо дар равнаќ буд». Дар 
баробари ин, Абубакр Муњаммад ибни 
Закариёи Розї (865925) яке аз 
аввалинњо шуда, дар баробари шаба
коти таснифотии улум, ки њамаи 
илмњоро дар бар мегирад, нисбатан 
љузъитар кор карда баромад, ки танњо 
ќисмњои алоњидаи донишро фаро ме
гирифт. Ба ин шабака таснифоти ў оид 
ба кимиёро метавон дохил намуд. 

Дар асоси таснифоти Форобї њамаи 
илмњо ба панљ синф људо мешудаанд. 
Ин уламои тољик механикаро (љарри 
асќол) дар навбати худ ба ду «шоха» 
таќсим кардааст: «илм андар вазнњо» 
(статикаи назариявї) ва «илм андар 
намудњои мањоратњо» («илм алњиял» 
статикаи амалї). Форобї инњоро ба 
гурўњи илмњои математикї дохил на
мудааст.

Ибни Сино «илм алњийал» (илм 
андар намудњои мањорат)ро ба 
шохањои илм дохил намудааст. 

Фањмиши «шохањо» маљмуи илмњои ба 
он робита доштаро истифода менамо
яд. 

Њамаи олимони асримиёнагии Ху
росону Мавароуннањр, ки ба таснифо
ти улуми асри хеш сарукор доштанд, 
«илм андар вазнњо»ро ба математика 
дохил намудаанд. 

Механики маъруфи Хуросони асри 
XII (муаллифи рисолаи классикї доир 
ба статика) Абулфатњ Абдурањмон 
Мансури Хозинї (10771155) тасдиќ 
менамуд, ки «фањмиш доир ба маркази 
вазнинї» (яъне, масоили асосии наза
риявии статика) бузургтарин ва пуриф
тихортарин ќисмати илми математика
ро ташкил медињад».

Ќисми зиёди  рисолањои энси
клопедї ба ду ќисм људо мешуданд: 
баёни назариявї ва амалии илм.

Илмњои назариявї дар навбати худ 
ба мантиќ, физика, математика ва ме
тафизика људо мешуданд. Ба таркиби 
илмњои амалї инњо дохил мегарди
данд: этика, иќтисод ва сиёсат. Физикњо 
ба ин илм химия, геология ва минера
логия, ботаника, зоология, тиб ва пи
сихологияро дохил намудаанд. 

Ќисмњои асосии математикаро 
арифметика, геометрия, астрономия ва 
назарияи мусиќї ташкил медињад. Ба 
инњо алгебра ва оптика низ њамроњ 
мешуданд (яъне, «илм андар вазнњо» ва 
«илм алњийал»).

Нахустин маротиба Абдурањмон 
алХозинї њанўз дар асри XII дар аса
ри машњури худ «Мизон алњикма» 
(«Тарозуи аќл»)  назария ва амалии 
механикаро муттањид намудааст.

Бояд ќайд кард, ки дар Хуросону 
Мовароуннањри асримиёнагї ба мо
нанди Аврупои лотинии асримиёнагї 
механика аз дигар илмњо људо карда 
шуда буд. Дар байни олимони ин за
мон мутахассиси ин бахши илм (ба 
маънои аслии ин сухан) набуд. Олимо
не чун Абубакр арРозї, Ибни Сино, 
Умари Хайём, Абдурањмон алХозинї 
ва дигарон, ки бо номњояшон 
дастовардњои асосии механика марбут 
аст, энсиклопедист буданд, яъне, кулли 
илмњоро фаро гирифта буданд. 

Алишер РАЊИМЗОДА,
 номзади илмњои физикаю
 математика, директори 

Институти математикаи 
ба номи А. Љўраеви АМИТ

Пайванди илму амал - омили пешравїПайванди илму амал - омили пешравї
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Донишгоњи миллии Тољикистон бо муассисањои олии Љопон њамкориро таќвият мебахшад.

ТАЊЌИЌ Хирадманд аз ифрот канора мегирад.
               Лаотси 
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Нигоње ба афкори ислоњотхоњонаи устод Айнї 
Омўзиши њаёт ва фаъолияти эљодии 

Ќањрамони Тољикистон, устод Садриддин 
Айнї дар замони Истиќлоли давлатии 
Љумњурии Тољикистон боиси ифтихор ва 
намунаи ибрат мебошад. Зеро мавсуф дар 
њама даврањо ва сохти давлатї ба нафъи 
миллату давлат ва зањматкаши одї кор 
карданро рисолати азалии худ донистааст. 
Зиндагии устод Айнї ба замони хеле му
раккаб, тањаввулоту воќеањои инќилобии 
ибтидои ќарни ХХ рост меояд. Табиист, 
ки чунин як шахсият нисбат ба ин воќеањо 
бетараф набуд ва аз иштирокдорони фаъо
ли кишвари хеш мањсуб меёфт ва 
андешањои сиёсиаш низ тавъам бо рўй
додњои замон рушду такомул ёфтааст. Дар 
ин маврид муњаќќиќ М. Шакурї дуруст 
дарёфтааст, ки “маорифпарварии Ай нї 
њам гоњ маљбуран, гоњ ихтиёран ва сидќан 
фаъолияти инќилобї ва сиёсї буд”. Аз 
љумла, ў њанўз моњи феврали соли 1918 чї 
будани сиёсатро маърифат карда буд ва 
хулосањои дуруст њам бароварда метаво
нист. Ба ин маънї, дар “Таърихи инќилоби 
фикрї дар Бухоро” афкори љиддии сиёсї 
ва иљтимояшро изњор дош тааст. 

Равиши кору фаъолияти устод Айнї 
дар мавриди сиёсат аз љадидон ва равшан
фикрони дигар фарќ мекард. Ў дар њама 
замон ва шароит бо дурандешї ва 
мусолињаву дониши васеи худ роњу рави
ши дурусти кори эљодиро пайдо намуда, 
барои њимояи манфиатњои халќи азизи 
хеш бо силоњи ќалам мубориза бурд. Тав
ре ки Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон 
изњор доштааст: “Ў тимсоли зиёии 
пешќадаме мебошад, ки тамоми умр ва 
фаъолияти серљабњаашро сарфи хизмат ба 
миллати хеш кардааст”. Бинобар ин, 
њарчанд ба сиёсат бевосита сару кор на
гирифтааст ва узви ягон њизбу созмон на
буд, иштибоњу хатоњои гурўњњои сиёсї – 
љадидон, њатто вакилони давлати 
подшоњии русро тањти танќид ва маломат 
ќарор додааст.

Яке аз роњњои омўзиши замина ва руш
ди андешањои сиёсии устод Айнї дар ир
тибот ба марњалањои эљодии мавсуф пай
васта баррасї намудани онњо мебошад. 
Зеро ташаккули љањонбинии сиёсї ва 
иљтимоии ў ба марњалањои фаъолияти 
эљодиаш тавъам мебошад. 

Дар роњи инъикоси маќсаду мароми 
хеш устод Айнї машаќќатњои зиёди 
маънавї ва љисмониро пушти сар намуда
аст. Даврабандии фаъолияти эљодии устод 
Садриддин Айнї яке аз масъалањои 
муњимми адабиётшиносии тољик буда, дар 
ин маврид муњаќќиќони тољик С. Табаров, 
М. Шакурї, И. Брагинский, И. Усмонов, 
А. Мањмадаминов, А. Кўчаров, М. Абдул
лозода, М. Муродї ва дигарон изњори 
аќида кардаанд. Чї тавре маълум аст, 
фаъо лияти эљодии устод Айнї аз навиш
тани шеър оѓоз ёфтааст. Дар ин давра ў 
таассуроти хешро аз њаёти душвори мар
думи одї дар ќолаби шеър баён сохтааст. 

Аз фољиаи мудњиши шиаву суннї, ки 
22 сентябри соли 1910 ба амал омад, устод 
Айнї, тавре ки дар “Таърихи инќилоби 
фикрї дар Бухоро” зикр кардааст, хеле ба 
риќќат омада, баъди баёни сабабњои 
фољиа ќайд намудааст, ки “таассуроти 
худ ро дар ин фољиа зикр карда будам”.

То ба кай бошем дар кунљи љањолат     
мустаќим?

То ба кай бошем дар фикри залолат 
устувор?..

Худкушї аз бањри чї? Аз бегонагон 
дорем шарм!

Дўстозорї чаро? Аз душманон 
орем ор! 

Ё ин ки дар аввали соли 1913 аз баста 
шудани рўзномањои “Бухорои шариф” ва 
“Тўрон” чунин овардааст: “Оњ... Таассу
роти худро аз баста шудани љаридањо он 
ваќт дар силки назм кашида будам”. Ва аз 
барќароршавии рўзномањо изњори умед
ворї кардааст:

Боз о, ки мушавваш нашаванд ин
 њама мардум,

Боз о, ки парешон нашаванд ин 
њама инсон.

Дар миёнањои давраи аввали фаъоли

ят, чанд сол ќабл аз баста шудани мактабњо 
ва љаридањои пешќадам дар соли 1910 рав
шанфикрони Бухоро бо номи “Тарбияи 
атфол” “љамъияти махфї” таъсис дода бу
данд, ки фаъолияташ асосан аз ташкили 
мактабњои усули нав ва фиристодани 
љавонони боистеъдод барои тањсил ба 
мамлакатњои дигар иборат буд. Устод 
Айнї дар “Таърихи Инќилоби Бухоро” 
дар ин бора гуфтааст: “Маромномаи 
љамъият фаќат илмї буда, дар низомно
маи он барои эњтиёт “љамъият мутлаќо ба 
сиёсат дахл намекунад” навишта шуда бо
шад њам, аъзоёни љамъият халќро ба 
ислоњоти умумї ташвиќ” мекарданд. Бояд 
гуфт, ки устод Айнї бо ин љамъият 
њамкории наздик дошт ва он яке аз 
фаъолиятњои аввалини махфии мавсуф ба 
њисоб меравад. 

Устод Айнї њамќадами замон буд. Ў 
њам дар замони сохти амирї ва њам давро
ни Шуравї зиндагї намуда, ба воќеањои 
муњимми замони хеш аз нуќтаи назари 
манфиати халќу миллат бањогузорї кар
дааст. Фаъолияти корї ва эљодии ў пеш аз 
инќилоб асосан ба мактабу маориф ва 
равшангарої иртибот дошт. Ба таъкиди 
Пешвои миллат, мавсуф “мударриси за
бардаст буд. Китоберо низ бо номи “За
рурийоти динийа” таълиф карда буд. Вале 
дар тамоми асарњояш бо таассубу љањолат 
мубориза мебурд”.

Баъд аз инќилобњои февралї ва октяб
рии соли 1917 фаъолияти эљодии устод 
Айнї густурдатар гардида, мавзуъњои 
иљтимої ва сиёсї ба сутуни мустањками 
эљодиёти ў табдил ёфт. Дар ин маврид, 
пеш аз њама, ашъори инќилобї ва 
маќолањои сиёсиаш наќши бузург мебо
занд. Аз љумла, Пешвои миллат зикр на
мудаанд: «Марши њуррият»и устод Айнї 
тафаккури халќи љафокашида ва аз 
равандњои муњимми њаёти сиёсї дар ка
нормондаи моро бедор карда, дар замони 
инќилоб ба ташаккули худшиносии миллї 
асос гузошт». Он њам бо мазмун, њам оњанг 
ва њам муњимияти хеш дар адабиёти тољик 
тањаввулот ба вуљуд овард ва аз рўзи ав
вал аз љониби мардуми одї хуш пазируфта 
шуд. 

Дар бораи ањамияти маќолањои устод 
Айнї, ки дар маљаллаи “Шуълаи инќилоб” 
нашр шудаанд, китобу нигоштањои зиёди 
илмию тањќиќотї ба анљом расидаанд. Бо 
таќозои замон ва мувофиќ ба талаботи 
давр Айнии шоир рўзноманигори оташин
сухан гардид. Бањои сазовор ва воќеї ба 
маќолањои публитсистии С. Айнї аз 
љониби Пешвои миллат баён гардидааст: 
“Маќолањои оташбори публитсистии ў (С. 
Айнї дар назар аст. – М. Имомзода, Э. 
Сафарзода), ки солњои 19191921 дар 
маљаллаи “Шуълаи инќилоб” чоп шуда, 
њуќуќи халќи тољикро ба забон, мероси 
фарњангї, мактабу маорифи миллї, мат
буоти тољикї, давлату давлатдорї њимоя 
карда, халќро ба омўзиш ва маърифати 
сиёсї, њуќуќї ва фарњангї ташвиќ менаму
данд, имрўз низ ба ањамияти бузурги 
таърихї моликанд. Дар ин маќолањо устод 
Айнї бори аввал ба мафњуми Ватан 
таваљљуњ намуда, онро ба маънои нави 
сиёсиаш шарњу тавзењ додааст: “Њар ода
ме, ки дуруст фикр мекунад, медонад, ки 
Ватан модари ўст, Ватан хеш ва табори 
ўст, Ватан шараф ва номуси ўст, Ватан 
њама чизи ў ва њаёти ўст”. 

Устод Айнї дар ин давра ањамияти 
мактаб ва маорифро  дар рушди љомеа чун 
дар даврони  пеш аз инќилоб авва
линдараља шуморидааст. Яъне, фаъолия
ти маорифпарварии устод Айнї такмил 
ёфтааст. Дар ин бора андешањои Пешвои 
миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон муњим 
арзёбї мешаванд: “... њанўз соли 1920 ба 
хотири пешрафти мардум, бедории тафак
кури љомеа ва худшиносиву худогоњии 
наслњо навишта буд: “Агар мо шараф 
хоњем, агар мо номус хоњем. Агар мо изза
ту обрўй хоњем, агар мо њуќуќ хоњем, ба 
ибораи кўтоњ – агар мо њаёт хоњем, моро 
лозим аст, ки њарчи пештар ва бештар ба 
шоњроњи маориф ќадам гузорем”.

Њимоя ва исботи њаќќи мављудияти 
халќи тољик дар як давраи нобасомони 
таърих барои устод Айнї вазифаи 

муњимтарин ба њисоб мерафт. Мавсуф то 
метавонист, бо силоњи ќалам њатто 
њаёташро ба хатар гузошта, дар ин росто 
мубориза бурд. Таълифи “Намунаи адаби
ёти тољик” (соли 1926) худ ќањрамонист ва 
далели ин гуфтањост. Ба ќавли Сарвари 
давлат, муњтарам Эмомалї Рањмон, “На
мунаи адабиёти тољик” мисоли барљастаи 
таъсир расондани адабиёт ба равандњои 
сиёсї ва иљтимоии замон мебошад” .

Вазифањои асосии сиёсии солњои бис
тум – исботи мављудияти халќи тољик ва 
ташкили љумњурии мустаќили тољикон 
мањсуб меёфт, ки то андозае иљро гарди
данд. Дар ин бобат сањми Ќањрамони 
Тољикистон, устод Айнї бузургу монда
гор аст. Сипас дар солњои сиюм адиби на
моён ба эљоди асарњои бузурги насрї шу
руъ кард. Минбаъд мавќеи иљтимоию сиё
сии устод Айнї дар роману ќисса ва 
повестњои ў инъикос гардиданд. Яке аз 
чунин асарњои бузургњаљм романи 
“Ѓуломон” мебошад. Асари мазкур, ки 
таќдири се насл одамон аст, ба се марњалаи 
фаъолияти эљодии устод Айнї ишора ме
кунад. 

Романи мазкур дар нимаи аввали 
солњои сиюм навишта шуда буд. Дар ара
фаи ин солњо (нимаи дувуми солњои бис
тум) њуљумњои сиёсї ва иттињомот бар 
зидди устод Айнї шуруъ шуда, ба ќатори 
айбњои дигар гуноњи аз оилаи мударрис ва 
муллозода будани њамсараш ва хеши наз
дики Вадуд Мањмудї барин касон бо ў 
нисбат дода шуда буд. Дар натиља устод 
Айнї худро аз Вадуд Мањмудї, ки он 
солњо (1934) бори дувум ба њабс гирифта 
шуда буд, дур гирифта, исбот мекард, ки 
њамсараш, бо Вадуд ќаробати ѓоявї ва 
рафтуомад надорад. Ин аст, ки дар роман 
зимни тасвири муфассали муњаббати фа
ъоли комсомол ва сохти нав Њасан Эргаш 
бо духтари Ўрунбой чунин як њодиса тас
вир ёфтааст. Аз љумла, њарфњои сахти 
Њасан ба дўстдоштааш мавќеи муаллиф 
низ мебошанд: «Ба мазор падару модарат 
раванд, душманњои синфї раванд»; «Зеро 
ту, – гуфт Њасан бо љиддият, – кулакдух
тар ва мешанкаї»; «Алоќаатро бо падару 
модарат бояд њамешагї биканї, онњоро 
тамоман фаромўш кунї…, дар пеши кол
лектив сирњои падару модаратро кушода 
медињї». Њарчанд ин њарфњо нисбат ба 
хешовандони наздиктарини инсон хеле 
сахту сангин садо медињанд, нависанда 
илољ наёфтааст, зеро вазъи мафкуравї ва 
муборизаи ѓоявии замон аз ў баёни чунин 
як њарфњоро талаб кардааст. 

Яке аз масъалањои муњимми сиёсие, ки 
устод Айнї нисбат ба он фикрашро 
рўирост баён намудааст, кордорї ва раф
тори ваколатдорони давлати подшоњии 
рус дар Бухоро мебошад. Дар арафаи 
инќилоб маълум шуд, ки дар бобати та
шаккули андешањои созандаи халќњои 
Осиёи Миёна нерую хиради фарњангии 
тоторњое, ки рў ба ин љо меоварданд, наќш 
бозида метавонад. Нависанда рафтори 
њукумати подшоњии русро, ки аз омадани 
тоторњо ва мусулмонњои табааи худ ба ин 
кишвар пешгирї мекард, дар романи 
«Ѓуломон» ба таври бадеї ёдрас кардааст. 
Яъне, давлати рус рушди фањмиши 
фарњангии халќњои осиёимиёнагиро наме
хост. Худи њамин муњокимаи дахолати си

ёсати давлати бегона ба кори дигарон да
лели ба сиёсат таваљљуњ намудани нави
санда буда метавонад. Аз ин пештар, њанўз 
дар моњи феврали соли 1918 низ устод дар 
асари «Таърихи инќилоби фикрї дар Бу
хоро» чунин кордории сиёсии вакилони 
давлати русро мавриди тањлил ќарор дода 
буд. 

Дар повести «Ятим», ки соли 1940 на
вишта шудааст, низ устод Айнї ба 
воќеањои таърихию сиёсии инќилоби Бу
хоро ишорањо кардааст. Аз љумла, дар як 
руљуи сиёсї омадааст: «Дар воќеањои Ко
лесов љадидон рули авантюртистї, хоинї 
ва дурўягиро бозї карданд, аз як тараф, 
«мо револютсионер» гуфта, роњбарии 
њаракати оммаро ба дасти худ гирифтанї 
шуданд ва аз тарафи дигар, бо амир роњи 
муросо ва оштиро пеш гирифта, роњи 
њаракати ривулютсиунии оммаро бас
танд». Ин њодиса, ки моњњои февралмар
ти соли 1918 рўй дода буд, бо кўшиши 
маслињати љадидњо ва таљаддудхоњони Бу
хоро ба амал омада, шикасти аввалини 
асокири инќилобии русро ба Бухоро ни
шон дод. Воќеаи мазкур дар наќли 
Абдуллоњхўља, ки прототипи як нафар 
шахси инќилобї аст, низ васеъ шарњ ёфта
аст.

Устод Айнї дар романи «Дохунда» 
њангоми тасвири бадеии табиат – сармои 
сахти охири зимистон онро ба сиёсат ва 
вазъи љанг ќиёс кардааст, ки анљоми он 
нек хоњад буд. Њамчунин, дар мавриди 
Анварпошо сухан ба миён гузошта, дар 
хусуси ба њудуди имрўзаи Тољикистон 
тааллуќ доштани майдони фаъолияти вай
ронкоронаи ў ишора шудааст: «Лекин ин 
сардори номї, ки дар саргузашти 
мољарољўёнаи (авантюраи) худ сафњоро 
шикаста ва хусусан, дар љанги љањон кур
таки Гинденбургро хўрда буд, наметаво
нист бо панљ њазор њамроњони хунхори 
худ ба якчанд дањ нафар аскарони сурх, ки 
намояндагони пролетарњои љањон ва 
њомии њуќуќи онон буданд, ѓалаба намояд 
ва ин шањри Душанберо, ки дар оянда 
маркази Љумњурияти Тољикистон шуда
нист, ѓасб кунад». Дар ин љо ифтихори 
муаллиф аз кишвари соњибистиќлоли худ 
мушоњида мешавад.

 Маълум аст, ки њодисаву воќеоти дар 
асарњои бадеї тасвиркардаи устод Айнї 
ба даврони пеш аз инќилоб ва даврони 
Шуравї рост меояд. Бо вуљуди ин, моро 
лозим меояд, ки аз њама гуна воќеоти сиё
сии пешин дарси ибрат биомўзем, дар 
роњи тањкими пояњои Истиќлоли давлатии 
Тољикистон, баланд бардоштани њисси 
ватандўстї ва хештаншиносии миллат 
сањми сазовор гузорем. Дар ин самт 
маърўзаву суханронї ва њидоятњои Пеш
вои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
дастури амал мебошанд: «Ваќте ки дар 
бораи фарњанги навини тољикон суњбат 
мекунем, аз рўйи инсоф мешавад, агар аз 
дастовардњое сухан ба миён орем, ки халќи 
мо дар замони шомил буданаш ба њайати 
Иттињоди Шуравї ба онњо ноил гардида
аст. Дар он шароити таърихї, ки барои 
миллати мо марњалаи воќеан сарнавишт
соз мањсуб мегашту масъалаи њастию нес
тии миллат ва забону фарњанги моро ба 
таври сунъї ба харитаи сиёсии таќдирнамо 
гузошта буданд, боз њам ањли маърифат, 
зиёиёни шарафманд парчами муборизаро 
барои њастии таърихї ва имрўзу ояндаи 
миллат, забон, адабиёт ва фарњанги ў ба 
дасти худ гирифта, дар набарди шадиди 
зидди душманони миллати тољик зафар 
ёфтанд». 

Дар њаќиќат, корнома ва фаъолияти 
эљодии устод Айнї дар њама марњалањои 
зиндагиаш барои насли имрўза мактаби 
омўзиши сиёсї, иљтимої, таърихї, 
фарњангї ва маънавї буда, омўзишу 
тањќиќ ва татбиќи њамаљонибаи андешањои 
ватандўстонаву истиќлолхоњии устоди за
бардасти адабиёти муосири тољик дар 
тањкиму рушди давлатдории миллї хид
мати арзанда менамоянд. 

М. ИМОМЗОДА, 
доктори илмњои филологї,

Э. САФАРЗОДА,
номзади илмњои филологї
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Чун як ќисм илмњои асосии 
олам  равоншиносї, ки асосан 
бо номи психология маъмул аст, 
таърихи дерин дорад. Унсурњои 
ин илм дар маъхазњои бостонї
асарњои мансуб ба таърихи 
ќадим ба мушоњида мерасанд. 
Пажуњишгарон дар «Авасто», 
дар сарчашмањои деринсоли 
илмию динї ва дар осори до
нишмандони бузурге, чун Ибни 
Синою Берунї аќидаю таъли
мотеро ба мушоњида гирифта
анд, ки ба илми равоншиносї 
дахл доранд. Ин таълимот 
тадриљан барои њамчун илм 
ташаккул ёфтани равоншиносї 
(психология) замина гузошта
ву асос гардидаанд. Воќеан, 
мављудияти масоили зиёдеро 
вобаста ба равоншиносї дар 
«Тибби руњонї»и Абубакри 
Розї, «Чањор китоб»и Фарид
дадуни Аттор ва «Ќобуснома»и 
Унсурулмаолии Кайковус низ 
бояд зикр кард.

Дар ањди мо равоншиносї 
як илми мукаммалу рушдёфта 
буда, ба фанни таълимї таб
дил ва вобаста ба он асарњои 
зиёде ва китобњои дарсї таъ
лиф ёфтаанд. Имрўз донистани 
асосњои ин фан барои мутахас
сисони соњањои гуногун муњим 
арзёбї мешавад. Махсусан, 
барои омўзгорон, ки мунтазам 
ба таълиму тарбияи насли на
врас машѓуланд ва пайваста 
бо хонандагони зиёди дорои 
хислатњои мухталиф сарукор 

доранд, донистани асосњои 
равоншиносї баѓоят муњим аст.

Илми равоншиносї хусусиё
ти руњии одамонро меомўзад ва 
сохтори омўзишї, пажуњишї, 

тадќиќотї, ќоидањою самтњои 
муайяни худро дорад. Бо дар
назардошти ањаммияти мах
сусан муњимми равоншиносї 
дар тарбияи насли наврас дар 
муассисањои тањсилоти миё
наи умумї бахши кории мах
сус  равоншинос муќаррар 
кар да шудааст. Равоншинос 
дар мактаб масъулияти зиёд 
ба дўш дорад, зеро њамарўза 
ањли таълиму тарбия вобаста 

ба њолати руњии шогирдон ба 
мушкилоти муайян бархўрд ме
кунанд ва ба мададу маслињати 
равоншинос эњтиёљ пайдо ме
намоянд. Машварату маслињат 

бо ин мутахассис, махсусан, 
њангоми руњафтодагии шогир
дон, таѓйири њолати онњо во
баста ба муносибат ба дарсњо, 
ба одамон, њамсинфон, њангоми 
њамкорї бо волидон, баррасии 
вазъи оилањо, њангоми ба са
дамаи маънавї дучор омадани 
наврасон ва њолатњое монан
ди инњо муњим ва самаровар 
аст. Дар чунин мавридњо ра
воншинос гирењкушои банди 

муаммоњо хоњад шуд.
Фаъолияти асосии равон

шинос дар мактаб ба такмили 
таълиму тарбия ва бартараф 
кардани монеањои баамалома
да дар њамкорї бо омўзгорон, 
роњбарияти дабистон ва па
дару модарон мебошад. Чаро 
хонанда чунин рафтор кард? 
Чаро дарсгурез шудаасту аз 
њамсинфонаш канорагирї ме
кунад? Чаро инљиќию якравї 
содир менамояд? Чаро бо во
лидонаш даѓалмуомила гар
дидааст? Чаро хастаю анде
шаманд ба назар мерасад? Ба 
ин њама саволњои проблемавї, 
пеш аз њама, равоншинос по
сух дармеёбад ва бањри рафъи 
тамоми њолатњои номатлуб бо 
шогирдон ба омўзгорону во
лидон маслињатњо медињад. 
Вобаста ба ин, мутахассисони 
соња вазифањои зерини равон
шиносеро муайян кардаанд: 
ошкор намудани сабабњои 
душворињои гуногуне, ки дар 
фаъолияти таълимию тарби
явии омўзгорон ба мушоњида 
мерасанд; бартараф ва пешгирї 
кардани равандњои номатлуб 
дар инкишофи руњонї ва дар 
шахсияти хонандагон; мадад 
ба ањли таълиму тарбия ва ба 
оилањо дар масоили душво
ри руњї ва дар њалли зиддияту 

низоъњо.
Самтњои муњимтарини фа

ъ  о лияти равоншинос дар таъ
лимгоњ ба таври зерин муќаррар 
шудаанд: мусоидат ба таќвияти 
комёбињои хонандагон, тар
ѓиби омоли нек ва ахлоќи 
њамида, дастгирии хонандагон 
дар њолатњои мураккаб. Равон
шинос, њамчунин, мунтазам 
ташхиси психологї мебарад, 
вазъи номатлуби руњиявиро 
бартараф месозад, донишњои 
равоншиносї (психологї)ро 
тарѓиб мекунад, бо омўзгорону 
волидон дар њар давраи муайян 
ва дар зарурат машваратњо бар
гузор менамояд, вобаста ба хо
нандагони алоњида (руњафтода, 
бадахлоќ, танбал, бемор, дар
сгурез…) мушоњидањои махсуси 
равоншиносиро ба роњ мемо
над, дар шуроњои омўзгорон ва 
дар маљлисњои падару модарон 
вобаста ба масоили муњимми 
равоншиносї маърузањо ироа 
мекунад.

Равоншинос масъулияти 
љиддї ба дўш дорад ва муваф
фаќияти њар як муассисаи 
таълимї аз бисёр љињат ба са
мараи фаъолияти ў вобаста ме
бошад. Аз ин рў, муњим аст, ки 
тамоми таълимгоњњо бо мута
хассисони равоншинос таъмин 
бошанд.

Ќундузой МУРОДОВА,
омўзгори мактаби №4-и 

ноњияи Айнї

Дар овоне, ки муаллими дењаамон 
будам, рўзе ба синфи 5ум даромадаму 
аз гиряи ду духтарак ва саросема оби 
дида пок карданашон хавотир шуда, 
пурсидам, ки чї гап шуда бошад? Писар
бачае њозирљавобї карда гуфт: “Устод, 
шунидем, ки шуморо аз роњбарии син
фи мо гирифта, ба роњбарии синфи 
6ум гузаронидаанд, акнун роњбари 
синфи 6ум роњбари мо мешавад. Инњо 
барои њамин гириста истодаанд, ки 
шумо муаллими хуб њастеду он кас 
одами ганда”. Шогирдонро тасаллї 
дода гуфтам, ки одами ганда њељ гоњ 
муаллим намешавад, сахтгирии устод 
ба манфиати шумост, ки хонда одами 
бомаърифат шавед, ба роњи дуруст ра
вед, ба касе муњтољ нашавед. Аз он ки 
ин мактаббача як муаллими пешќадаму 
обрўманди дењаро одами гандаю мани 
омўзгори камтаљрибаро муаллими хуб 
мењисобад, табъам хира гардида, дар 
дилам худро маломат мекардам, ки бо 
шогирдон аз њад зиёд мењрубонї карда
ам, шояд ин ањвол ба тањсили ояндаа
шон таъсири бад расонад. 

Вале андешаи дигаре маро ором 
намегузошт ва њидоят ба навишта
ни њамин маќола кард. Шояд њамон 
муаллими њамдењаам каме усули ко
рашро таѓйир медоду дар баробари 
сахтгирињо, кўшиши ба дили куча
ки шогирдон роњ ёфтанро мекард, 
натиљааш њам барои ў ва њам барои 
шогирдон бењтар мебуд. Охир, пайи 
натиљањои корї шуда, омўзгор набояд 
обрў, шаъну эътибори шахсии худро аз 
даст дињад. 

Маълум, ки сарчашмаи таълиму 
тарбия оила буда, камолоти минбаъ
даи маънавї ва шаклгирии шахсияти 
хонанда аз гузоштани хишти нахусти
ни таълиму тарбия дар оила вобастагї 
дорад. Дар замони Шуравї дастархони 
оилањои серфарзанд чун имрўза пур
нозу неъмат набошад њам, фарзандони 
оила як бурда нону чанд дона ќанди са
федро дўстона бо њам медиданд, мењру 
муњаббат, дастгирию њамдигарфањмї ё 
ба истилоњи онваќта, “коллективизм” 
дида мешуд. Дар оилањои имрўза баро

бари хеле боло рафтани сатњи зиндагї 
ва ба дусе нафар коњиш ёфтани шу
мораи аъзояш аз чї бошад, ки мењру 
муњаббати байнињамдигарї хеле коста 
шудааст, худхоњї, маѓрурию нописандї 
ављ гирифта, барои тарбия муњити но
созгори руњию равонї ба вуљуд меояд. 
Аксаран падару модар, ки омўзгору 
тарбиятгари аввалин ба њисоб мера
ванд, ба бењтар кардани сифати ѓизо, 
сару либос, обутоби љисмонии фар
зандон ањамият дода, таълиму тарбияи 
ахлоќии онњоро фаромўш менамоянд. 

 Бо маќсади пешгирї кардани ин 
њолат зарур аст, ки омўзиши фанни 
"Одоби оиладорї" дар њамаи синфњои 
болої ба роњ монда шуда, барои таъ
лими он омўзгорони бењтарин љалб 
шаванд, зеро оилаи солимро љавононе 
барпо карда метавонанд, ки ба њаёти 
оилавї њамаљониба омода шудаанд. 

Дар олами таълиму тарбия роњи 
аз њама осон, вале хавфноки ба даст 
овардани натиљањои баланд бо дўѓу 
пўписа, тањдиду фишороварї ва тар
сонидан мебошад. Њолати руњиву ра
вонии кўдакеро тасаввур намоед, ки 
ќобилияти баланди азхудкунї надо

раду аз муаллими сахтгираш тарсида, 
дар интизори фарорасии дарси навбатї 
ва рў ба рў шудан бо ин “муљассамаи 
пурдањшат” чун барги бед меларзад. 
Сахтгириву назорат ва мењрубонї нис
бат ба шогирдон бояд њамеша мувозї 
дар баробари њам бошанд. Ќатъияту 
сахтгирие, ки то ба дараљаи ифрот 
мерасад, њуќуќњои шогирдонро пой
мол намуда, онњоро тарсончак, сусти
родаю беѓайрат, баъзан ѓазаболуду 
агрессивї гардонида, нафраташонро 
на танњо ба омўзгори сахтгир, балки 
ба шарикдарсону мактаб ва умуман, 
ба муњите, ки ўро фаро гирифтааст, 
зиёд мекунад. Оќибат чунин шогирдон 
бовариашонро ба одамон гум карда, 
худро бекасу танњо ва барои љамъият 
нодаркор мењисобанд. Дар пешорўйи 
мушкилоти зиндагї ин њолат барои 
маѓзшўйї ва ба ташкилотњои терро
ристию экстремистї љалб шудани ин 
гуна љавонон заминаи мусоид фароњам 
меоварад. Аз ин рў, дар таълиму тар
бияи шогирдон, алалхусус, хурдсолон 
баѓоят эњтиёткор бояд буд. Як сухани 
ќабењ ё танбењи ноодилона метавонад 
дили кўчаки ўро ба дард оварда, ба 

саломатї, пешрафту камолоти маъна
вии ў таъсири њалокатовар расонад. 

Кўдакон дурўѓгўю фиребгар, ду
руштсухану дилозор ба дунё наомада
анд. Иборањои маъмули “кўдаки душ
вортарбия”, “љавони душвортарбия” 
чун оина инъкоскунандаи чигунагии 
одобу ахлоќи калонсолон мебошад, 
зеро онњо дар њама кор ба калонсо
лон пайравї мекунанд. Дар ављгирии 
низоъњои оилавї, бархўрди аќидањо, 
пастравии ахлоќи мардум ва мушки
лоти дигари зиндагї наќши муошират, 
лањни гуфтугў ва тарзи баён хеле бузург 
аст. 

Мустањкамии тарбия аз риояи одоби 
муоширати байнињамдигарии одамон, 
аз љумла, омўзгору хонанда вобаста 
мебошад. Агар муносибати шумо бо 
кўдакон њаќќонию самимї бошад, на
возиш, лутфу мењрубониатон зоеъ на
шуда, аз шогирдон дањчанди онро боз
пас хоњед гирифт. Аксаран зањматњои 
шабонарўзии омўзгор ва падару модар 
аз рўйи одобу ахлоќи шогирд ё фарзанд 
бо лафзњои “рањмат”, “офарин”, “ќанд 
занед” ситоишу ќадрдонї карда ме
шавад. Вале дар сурати манфї будани 
натиљањо онњоро бо алфози “њайфи ту”, 
“лаънат” мањкум менамоянд, чунончи: 
“лаънат бар падару модарат ва муалли
ме, ки туро дарс додааст”. 

Аз ин лињоз, моро зарур аст, ки 
дунёи орзую њавасњои наљиби шогир
донро рангинтар намоем. Бо лутфу 
мењрубонї рањ ба дилњои покашон бур
да, сазовори бовариашон бошем, то 
дар симои мо онњо роњбари мушфиќу 
ѓамхор, дўсти мењрубон, бародари азиз 
ва такягоњи боэътимоди худро бинанду 
аз мо дурї наљўянд, њамеша муштоќи 
дидори мою лафзи ширин ва дарсњои 
шавќовару пурмазмунамон бошанд. 

Љонхон ИСОЕВ,
омўзгори Коллељи оташнишонї-

техникии ВКД Љумњурии Тољикистон
дар ноњияи Данѓара

 Дар ДТТ ба номи академик М. С. Осимї вобаста ба баргузории даврњои якум ва дуюми озмуни љумњуриявии «Илм-фурўѓи маърифат» машварат доир шуд.

Одами њаќгўро беш аз бародарат дон. 
          Антисфен АФКОР

Такмили таълими омўзиши забонњои Такмили таълими омўзиши забонњои 
хориљї таќозои замон астхориљї таќозои замон аст

Муњаррики таълиму тарбияМуњаррики таълиму тарбия

Адаб маљмуаи њусну љамол астАдаб маљмуаи њусну љамол аст
    МУЛОЊИЗАМУЛОЊИЗА

    РАВОНШИНОСЇ РАВОНШИНОСЇ 
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Дар Донишгоњи славянии Россия-Тољикистон вобаста ба ањамияти њифзи пиряхњо конференсияи байналмилалї баргузор гардид.

ШАРАФМАНДОН Бадбахт онест, ки наметавонад бадбахтиро паси сар кунад.                                      
  Биант 

    ДАРСИ ТАРБИЯВЇ ДАРСИ ТАРБИЯВЇ 

    ЗАЊМАТЌАРИН ЗАЊМАТЌАРИН     ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

Дар дарси тарбиявии кушоде, ки 
бо иштироки хонандагони синфи 10 
сурат гирифту омўзгорони зиёде 
њузур дош танд, ворид шудем. Синф 
бо аёниятњои зарурї: расми 
ќањрамонони Тољикистон, китобњои 
аллома Бобољон Ѓафуров љињозонида 
шуда, дар пеши тахтаи синф ин 
мисраъњо аз шеъри Љўра Юсуфї 
«Њуљљати равшан» сабт шуда буданд:

Монда буд дар соњили таърих 
чун   санги сабур,

Обњое дид софу ѓажду шањдогину 
шўр. 

Њалќи халќаш буд андар њалќаи 
хасмони зўр,

Миллати тољикро аллома 
Бобољон Ѓафур,

Њуљљате бахшид рўшантар 
зи уќёнуси нур. 

Баъди ба љо овардани ќисми таш
килии дарс роњбари синф ба шогир
дон рў оварда:

 Бачањо, мавзуи соати тарбиявии 
мо чист?

Хонандагон бо як овоз гуфтанд: 
«Рўзгор ва осори Бобољон Ѓафуров.» 

Роњбари синф баъди чанд нукта 
њамчун сухани ифтитоњї таъкид 
дошт, ки донишманди забардасти 
тољик, арбоби давлатию сиёсї, ака
демики Академияи илмњои ИЉШС, 
Ќањрамони Тољикистон, муаллифи 
китоби «Тољи кон» аз накуномтарин 
шахсиятњои таърихї мањсуб ёфта, 
дар ин соат мо кўшиш ба харљ 
медињем, ки шуморо бо баъзе 
лањзањои хотирмони зиндагии ин 
шахс ошно созем. 

Хонанда Бузургмењр сухан карда, 
дар бораи зиндагиномаи Бобољон 
Ѓафуров ва фаъолияти рўзно мани
гории ў њамчун муњаррири рўзномаи 
«Ќизил Тољикистон», маќолањои пу
блитсистиаш дар газетаи «Известия» 
дар рўзњои Љанги Бузурги Ватанї 
маълумот дод. Гурдофарид зикр 
кард, ки Бобољон Ѓафуров чанде ба 
касби омўзгорї низ машѓул буданд. 
Ба гуфтаи академик Бањодур Искан
даров, «Ба аудитория даромадани 
Бобољон Ѓафуров барин муаллимон 
доимо боиси шодию сурури 
донишљўён мегашт. Хоксорї, дониш

мандї ва истеъдоди олии ўро бисёр 
шогирдонаш имрўз њам ёдоварї ме
кунанд». 

Сипас 45 нафар хонандаи дигар 
суханњои нек ва бањои бузургтарин 
арбобони сиёсат, сафирон, ховарши
носони Шарќро дар бораи дониш
манди маъруф баён карданд. 

Ровї хотирнишон кард, ки аз соли 
1956 то охири умр зиндагии Бобољон 
Ѓафуров дар шањри Масква гузашта, 
дар ин љо вазифаи директори Па
жуњишгоњи ховаршиносии Академи
яи илмњои ИЉШСро ба уњда дош
танд. 

 Њоло хонанда Мунис ќиссаеро 
барои мо ёдрас мешавад, ки аз забо
ни хоњари хурдии Бобољон Ѓафуров 
– Зебунисо наќл шудааст ва онро 
таърихшинос, профессор Усмонљон 
Ѓаффоров рўйи коѓаз овардааст: 

Гурдофарид:  Соли 1975 баъди 
љарроњии гурда духтурон таассуф 
хўрда, дарди олимро бедаво ме
њисобиданд. Бобољон Ѓафуров ин 
пешгўињои табибонро пай мебаранд 
ва руњафтода нашуда, пурмањсул кор 
мекунанд. Аз байн ду солисипарї ме
шаваду 15уми апрели соли 1977 
Бобољон Ѓафуров ба Душанбе ома
да, дар маљлиси њисоботии Академи

яи илмњои Тољикистон иштирок ме
кунанд ва рухсатиашонро дар Ду
шанбе мегузаронанд. Дар ин давра 
Бобољон Ѓафуров ба наздашон пре
зиденти Академияи илмњои Тољи
кистон М. Осимиро даъват карда, 
баъди њолпурсї ба ў мурољиат меку
нанд: 

 Муњаммадљон, ман аз назди 
Љаббор Расулов (котиби аввали 
њизб) омадам, аз ў хоњиш кардам, ки 
маро њамин љо, дар ягон гўшаи 
Тољикистон ба хок супоред. 

Осимї бо тааљљуб:
 Шумо чињо мегўед?
 Гапамро набуреду наѓз гўш ку

нед. Ман бемориамро хуб медонам, 
илољи муолиља нест. Дар кадом 
њолат, ки бошам, нагузоред, ки маро 
аз хоки Тољикистон берун баранд. 
Шумо њикмати «Хоки Ватан аз тахти 
Сулаймон хуштар»ро хуб медонед. 

Баъди чанд рўз вазъи саломатии 
Бобољон Ѓафуров бад мешавад, вази
ри тандурустии љумњурї Осимиро 
дида, хоњиш мекунад, ки чун шахси 
наздик он касро розї кунанд, ки ба 
Маскав барем. Аммо Муњаммад 
Осимї аз рўйи васияти устод ба 
ќатъият љавоб медињанд, ки Бобољон 
Ѓафуров аз Тољикистон ба њељ куљо 

намераванд, агар лозим шавад, таби
бонро даъват кунед. 

Баъди ду моњ риштаи умри ин ин
сони бузург канда мешавад ва аз 
рўйи васияташон эшонро аз рўйи 
ќоидаи мусалмонї ба хок месупо
ранд. 

Наќли хонандаи дигар Шоњин аз 
рўйи навиштањои нависанда, шодра
вон Мутеулло Наљмиддинов хеле 
пуртаъсиру хотирмон буд, ки дар 
Маскав аз забони худи Бобољон 
Ѓафуров ва дар њузури чанд шоњид 
иншо шудаанд. Дар ќабулгоњ зани 
тахминан панљоњсолае менишаст ва 
донист, ки ман аз роњи дур омадаам, 
бе пурсиши ман ба гап сар кард:

 Агар шумо медонистед, ки устод 
дар муддати роњбариаш барои ин
ститут чї ќадар корњои фоиданокро 
анљом дод, обрўи шарќшиносии шу
равиро дар миќёси љањонї чї ќадар 
боло бардошт ва ин соњаи илм аз 
кабинетњо берун баромада, ба тала
боти замон мувофиќ гардид. Аз ин 
рў, агар илољу имкон мебуд, ман ро
зиам, њар ќадаре ки аз умрам боќї 
мондааст, ба умри ў зам шавад, то он 
ба манфиати илму маърифат сарф 
гардад. 

Дар фарљоми дарс роњбари синф, 
ки худ омўзгори љўяндаест, тариќи 
хулоса ќайд намуд, ки зиндагии ал
лома Бобољон Ѓафуров барои њар 
яки мо дарси сабаќомўзист ва бењуда 
нагуфтаанд, ки ќањрамонон намеми
ранд. 

Бешак, ин чењраи тобони илму 
фарњанг ва ходими арљманди давла
тию сиёсии Тољикистон дар соњањои 
гуногун барои шукуфоии кишвар 
хизматњои фаровон кардааст, вале 
корнамоии ў дар љодаи илму фарњанг 
номи ўро дар ќатори накуномони 
олам абадї сабт намудааст. 

Њасан СОДИЌОВ,
 омўзгори МТМУ №24-и 

ноњияи Мастчоњ, узви ИЖТ

Зулайхо Бадарѓаева, директо
ри муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №43и шањри Кўлоб, аз 
табори онњоест, ки дар таълиму 
тарбияи хонандагон зањмати зиёд 
мекашад. Мавсуф хатмкардаи 
Донишгоњи байналмилалии за
бон њои хориљии Тољикистон ба 
номи Сотим Улуѓзода буда, 
нозукињои забони англисиро чан
дин сол ба хонандагони мактабњои 
пойтахт таълим дод. Ў фаъолия
ташро аз муассисаи тањсилоти ми
ёнаи умумии №31и ноњияи 
Шоњмансури пойтахт оѓоз карда
аст. Баъдан њамчун ассистенти ка
федраи забонњои хориљии Дониш
кадаи технология ва менељменти 
инноватсионї дар шањри Кўлоб 
кор кард.

Соли 2019 дар шањри Кўлоб 
муассисаи тањсилоти миёнаи уму
мии №43 ба истифода дода шуд ва 
ин боргоњи илму маърифатро 
Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон мавриди бањра
бардорї ќарор доданд ва аз њамон 
сол Зулайхо муассисаро роњбарї 
менамояд.

З. Бадарѓаева дар дарсњояш за
бони англисиро бо истифода аз 
усулњои самарабахши таълим, аз 

љумла, муносибати босалоњият ба 
шогирдон меомўзонад. Кору фа
ъолияти ў њамчун намунаи воло 
барои дигар њамкоронаш мањсуб 
ёфта, омўзгорон дар дарсњояшон 
аз таљрибааш ба таври васеъ ис
тифода мекунанд.

Мавсуф њамеша кўшиш мена
мояд, ки дарсњои омўзгорон сама
раовар бошад, сатњи саводнокии 
хонандагони муассиса баланд бар
дошта шавад. Бинобар ин, ў 
пайвас та дарсњои кушод ташкил 
намуда, дар онњо мањз худаш иш
тирок менамояду ба омўзгорон 
тавсияњои методї медињад. 

Аз ин бармеояд, ки тарбияи ду
русти шогирдон мањз ба донишу 
таљриба, малакаву мањорати 
касбї, истифодаи усулњои инно
ватсионї ва фаъоли таълим, инчу
нин, фаъолияти ибратбахши омўз
гор вобастагии амиќ дорад. Аз ин 
рў, омўзгор бояд аз курсњои так
мили ихтисос ва бозомўзї гузарад, 
донишу касбияти худро такмил 
бахшад, технологияи муосири таъ
лимро аз худ намояд ва аз 
воситањои муосири технологї са
маранок истифода барад.

Баробари вусъат бахшидани 
раванди таълим дар муассиса ба 

тањким ва дуруст роњандозї кар
дани масоили марбут ба тарбия, 
хусусан, љињати дар руњияи 
ватандўстї, ифтихори ватандорї, 
инсонпарварї, худогоњї, арљ гу
зоштан ба арзишњои миллї дар 
миёни хонандагон сањми назаррас 
гузорад. 

Бояд гуфт, ки Зулайхо Бадар
ѓаева љињати ободониву сарсабзии 
гирду атрофи муассиса талоши 
зиёд менамояд. Ин аст, ки гирду 
атрофи муассиса њамеша сабзу 
хуррам буда, бо дарахтони орои
шиву сояафкан ва гулбут тањои 
зебо оро дода шудааст.

Саёњат МУРОДОВА,
омўзгори МТМУ №43-и 

 шањри Кўлоб

Хоки Ватан аз лолаву 
райњон хуштар

Машъалафрўзи дабистон Масъулиятшинос
Масъулиятшиносї хоси инсонњои бошараф аст. Шах

си масъулиятшинос дар љомеа љои худро зуд меёбад. Яке 
аз чунин инсонњо Њабибулло Авазов мебошад. Номбурда 
соли 2013 дар муассисаи тањсилоти миёнаи асосии №111и 
ноњияи Рўдакї њамчун омўзгори таърих ба фаъолият оѓоз 
намуд. Дар давраи фаъолияти бавусъати педагогиаш ба 
комёбињои шоиста ноил гашт ва обрўю эњтиром дарёфт. 
Ин аст, ки раёсати маорифи ноњия ўро директори муасси
саи тањсилоти миёнаи умумии №111 таъйин намуд. 

Бо роњбарии Њабибулло Авазов дар таълимгоњ 
корњои ободонии зиёде ба амал омаданд. Сараввал ў 
омўзгорони ихтисосмандро ба кор љалб карда, сифати 
таълиму тарбияро тањким бахшид. Бо сокинони мањалла 
маслињат орос та, ба тариќи њашар аз њисоби онњо сохтани 
5 синфхонаи иловагиро бо тамоми таљњизоту шароит оѓоз 
намуд. Аммо дар асоси љойивазкунии директорон раёса
ти маориф ўро ба муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№54и ноњияи Рўдакї директор таъйин кард. Њабибулло 
Авазов корро дар ин муассиса низ аз ободонї оѓоз намуд. 
Сараввал ќубурњои обгузар ва њољатхонањоро аз таъмир 
баровард, баъдан ба љобаљогузории мизу курсињо машѓул 
шуда, ба муассиса 300 миз ва 400 курсї овард ва хонан
дагонро ба љойи нишаст пурра таъмин намуд. Баъди ин 
омўзгоронро аз рўйи ихтисосашон ба соатњои дарсї таъ
мин кард ва шароити корашонро такмил бахшид.

Њоло фаъолияти омўзгорони таълимгоњ бонизому 
пурмањсул гаштааст. Дар ин муваффаќиятњо сањми муови
ни директор оид ба кори таълим Мирбуѓаи Рањимхон низ 
чашмрас аст. Албатта, њар ќадар сафи чунин љавонмардон 
дар мамлакатамон зиёд гардад, сатњи таълиму тарбияи 
насли наврас њамон ќадар хубтару бењтар мегардад.

 Ф. АБДУЛЛОЕВ,
 омўзгор
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Бахшида ба 35-солагии Истиќлоли давлатї дар ноњияи Фархор бунёду навсозии 400 бинову иншооти таъйиноти гуногун ба наќша гирифта шудааст.

Зиндагии бе љашну сур роњи дарози бекорвонсарост. 
Демокрит РАНГОРАНГ

Аввалин маротиба дар 
таърихи инсоният парвоз ба 
кайњон аз љониби шањрванди 
Иттињоди Шуравї Юрий 
Алексеевич Гагарин анљом 
дода шудааст.

Ў 12уми апрели соли 1961 
дар киштии кайњонии “Вос
ток” давоми 1 соату 48 даќиќа 
ба кайњон парвоз кард. Барои  

Ќањрамони Иттифоќи Советї 
сарфароз шудааст.

Баъдтар Гагарин дар 
омўзондан ва машќи кайњон
навардон иштирок намуда, 
соли 1968 академияи њарбї
њавоии муњандисии ба номи 
Н. Жуковскийро хатм намуд.

Њамон сол њангоми пар
вози озмоишии њавопаймоии 
нав Ю. А. Гагарин њалок гар
дид. Воќеан, Гагарин тамоми 
њаёти худро танњо ба хизмати 
Ватан бахшидааст .

Академияи њарбїњавої, 
маркази омода намудани 
кайњоннавардон, таълим гоњ
њо, кўчаву майдонњои шањ
рњои бузург номи Гагаринро 
гирифта, муљассамаи дар 
чанд шањри Иттифоќи Шу
равї гузошта шудааст. Кра
тери моњ, ки дар тарафи пуш
ти моњ љойгир аст, номи Га
гаринро дорад.

Аввалин парвозњои кай
њонї:

•Парвози якрўза ба кай
њон аз тарафи Герман Сте
панович Титов 67уми авгу
сти соли 1961 тавассути киш
тии кайњонии «Восток2» су
рат гирифтааст.

• Аввалин парвози гурўњї 

ба кайњон тавассути ду киш
тии кайњонї: Андриян Нико
лаевич Николаев бо киштии 
кайњонии «Восток3» ва Па
вел Романович Попов бо 
киштии кайњонии «Восток4» 
1115уми августи соли 1962 
анљом дода шуд.

• Аз 16 то 19уми июни 
соли 1963 тавассути киштии 

кайњонии «Восток6» авва
лин занкайњоннавард Вален
тина Владимировна Тереш
кова ба кайњон баромадааст.

•12уми октябри соли 1964 
парвози бисёрнафара дар як 
киштии кайњонї сурат ги
рифт, ки онро ба воситаи 
киштии кайњонии «Восход» 
кайњоннавардон Владимир 
Ми хайлович Комаров, Конс
тантин Петрович Феоктис тов 
ва Борис Борисович Егоров 
анљом доданд.

• Аввалин кайњоннаварде, 
ки ба фазои кушоди кайњон 
баромад (берун аз киштии 
кайњонї) Алексей Архипович 
Леонов мебошад, ки 1819
уми марти соли 1965 тариќи 
киштии кайњонии «Восход2» 
парвоз намуда буд.

•Аввалин киштии кай
њонии бисёрмаќсада киштии 
кайњонии «Союз» буд, ки он 
ќобили анљом додани чандин 
амалиётро дошта, барои васл 
шудан бо стансияњои бай
ниорбитавии «Сал ют» им кон 
дод.

• Нахустин парвоз тариќи 
киштии нави кайњонии 
«Союз1» 2324уми апрели 
соли 1967 анљом дода шуд. 

Дар ин парвоз кайњоннавард 
Владимир Михайлович Ко
маров зимни фуруд омадан 
бо сабаби аз кор баромадани 
дастгоњњои идораи кушода
шавии парашют аз таъсири 
зарбаи сахт дар љойи њодиса 
њалок гардид.

• Аввалин маротиба дар 
таърихи кайњоннавардї ба 
муњлати зиёд парвоз кардан 
ба кайњон тавассути киштии 
кайњонии «Союз9» ба Ан
дриян Николаевич Николаев 
ва Виталий Иванович Севас
тянов насиб гардид.

•Парвози тадќиќотї ба 
стансияи кайњонии «Салют4» 
тавассути киштии кай њонии 
«Союз17» дар њайати кайњон
навардон Алек    сей Алексан
дрович Губарев, Геор гий Ми
хайлович Гречко 11уми янва
ри соли 1975 сурат гирифт. 

•Аввалин парвози бай
налмилалї ба кайњон аз 15 то 
21уми июли соли 1975 сурат 
гирифт. Бо киштии кайњонии 
«Союз19» кайњон навардони 
Шуравї Алексей Леонов ва 
Валерий Кубасов, кайњон
навардони амрикої Т. Ста
фором, Д. Слейтоном ва В. 
Брандом бо киштии кайњонии 
«Аполлон» ба кайњон баро
маданд.

• Ба љойи стансияњои бай
ниорбитавии «Салют» аз соли 
1985 сар карда, стан сияњои 
байнисайёравии «Мир» ис 
тифода мешуд. Ба ин стан сия 
то соли 2000ум 28 маротиба 
парвози киштии кайњонї су
рат гирифтааст.

•Комплекси кайњонии 
«Мир»ро стансияи байнал
милалии кайњонї (МКС) 
иваз намуд. Ин рўйдод 31
уми октябри соли 2000ум су
рат гирифт.

• То соли 1970 ба фазои 
кайњон танњо кайњон навар
дони ду давлат  Иттињоди 
Шуравї ва ИМА ба парвоз 
баромадаанд.

• То ин дам зиёда 550 на
фар кайњоннаварди 35 давла
ти дунё ба кайњон парвоз на
муда, дар тадќиќоту омўзиши 
кайњон сањм гузоштаанд.

Фароњамсоз 
Абдурањмон АВЕЗОВ,

 омўзгори МТМУ №27-и 
шањри Исфара

Кашфи  коинот бардавом аст

Танњо дар як сатр

Њукумати Олмон шумораи соатњои кории иљозатдодашударо 
барои донишљўёни хориљї зиёд кардааст. Акнун 

донишљўён метавонанд дар як њафта ба љойи 10 соати ќаблї то 
20 соат кор кунанд. Ин на танњо ба донишљўёни мактабњои олї, 
балки ба муњассилини барномањои таълимии  маълумоти миёнаи 
махсус ва курсњои забономузї низ дахл дорад. 

***

Ду донишгоњи хусусии Исландия – Донишгоњи Бифрост ва 
Донишгоњи санъат аз њаќќи тањсил комилан даст мека

шанд. Њукумат ба онњо барои љалби донишљўён дар барномањои 
илм, технология ва санъат ба ивази даст кашидан аз њаќќи тањсил 
маблаѓгузории пурра пешнињод кард. Ёдовар мешавем, ки тањсил 
дар донишгоњњои давлатии Исландия низ барои хориљиён ройгон 
аст.

***

Аз 23 марти соли 2024 таѓйирот ба тартиби додани раводи
ди донишљўї дар Австралия эътибор пайдо мекунад. Њоло 

њангоми мурољиат барои раводид, донишљў бояд санљиши аслии 
донишљўиро пур кунад ва ба як ќатор саволњо дар бораи худ, ан
гезаи тањсил, сабабњои интихоби донишгоњ ва барномаи мушахха
си Австралия посух дињад. Илова бар ин, аз донишљў акнун талаб 
карда мешавад, ки эъломияи нави раводидро пешнињод намояд, ки 
дар асоси он онњо масъулиятњои худро њамчун донишљў дар Авс
тра лия дарк мекунанд ва ба онњо њуќуќи мондан дар ин кишвар пас 
аз хатми тањсил кафолат дода намешавад.

***

Дархостњо барои гранти давлатї бо њадафи тањсил дар 
Љопон – MEXT моњи апрели соли 2024 кушода мешаванд. 

Грант харољоти тањсилро дар Љопон барои донишљўёни хориљї, 
аспирантура ва докторантура пурра мепўшонад. 

***

Њукумати Австралия талаботи забондониро барои 
донишљўёни хориљї зиёд кардааст. Њоло барои дарёф

ти раводиди донишљўї ба Австралия шумо бояд аз барномаи 
омўзишии IELTS на 5,5 хол, балки 6,0 хол супоред. Барои дарёфти 
раводиди корї довталаби зинаи аспирантура дар Австралия бояд 
њадди аќал аз IELTS 6,5 хол гирад. 

***

Дар Олмон ќонуни нави шањрвандї эътибор пайдо кард, ки 
ба донишљўёни хориљї дахл хоњад кард. Акнун шањрванди 

хориљї, ки дар ин кишвар на 8 сол, балки 5 сол зиндагї карда
аст, метавонад шањрвандии Олмонро ба даст орад. Шањрвандони 
хориљие, ки на камтар аз барномаи омўзишии C1и забони олмо
ниро медонанд ва дар њаёти љамъиятї фаъолона иштирок меку
нанд, метавонанд дар давоми њамагї 3 соли ворид шудан ба ин 
кишвар барои гирифтани шањрвандї мурољиат кунанд. 

***

Арабистони Саудї як барномаи фарогири давлатиро 
роњандозї кард, ки пас аз чанд сол ин мамлакатро ба як 

маркази муњимми тањсилоти байналмилалї табдил хоњад дод. Дар 
ин кишвар ба наќша гирифта шудааст, ки кампусњои донишгоњњои 
хориљї  Донишгоњи Вуллонгонг (Австралия) ва Донишгоњи Ари
зона (ИМА) кушода шаванд. Илова бар ин, дар Арабистони Саудї 
барномаи вижаи раводид роњандозї мешавад, ки дарёфти раводи
ди донишљўї ва корї ба ин кишварро хеле осон мекунад. Њамин 
тариќ, Арабистони Саудї мехоњад дар солњои наздик беш аз 130 
њазор донишљў, омўзгор ва профессори хориљиро ба тањсил љалб 
кунад.

Тањияи Н. ОХУНЗОДА,
“Омўзгор”

МАОРИФИ ЉАЊОН

    РАВЗАНАРАВЗАНА    12-УМИ АПРЕЛ – РЎЗИ КАЙЊОННАВАРДОН12-УМИ АПРЕЛ – РЎЗИ КАЙЊОННАВАРДОН

    ОЁ МЕДОНЕД?ОЁ МЕДОНЕД?

Дар  организми  одам  ќариб  2000  ретсептори  
тамъ  мављуд  аст. 

                           ***
Калимаи «модар» дар аксар забонњо  бо њарфи 

«м» оѓоз мешавад. 
  ***

Дар Чин омўзгорон ба  хонандагон  иљозат 
медињанд, ки ваќти дарс бист даќиќа  хоб раванд, 
то маълумотро  хубтар  ќабул  намоянд. 

 ***
Артиши Ватикан  хурдтарин  артиши олам  

арзёбї  мешавад, ки дар он 150 нафар сарбози 
содиќ хизмат мекунанд. 

        ***
Дар  майнаи  сари одам дар як даќиќа таќрибан 

100000 таъсири кимиёвї ба вуљуд меояд. 
***

Бўйи  себ ва банан барои  хароб  шудан  кумак  
мерасонад. 

 ***

Даромади  ширкати  љањонии   Apple дар як 
сония  1444  доллар мебошад. 

***
Мањсулоти  марљумак  (гречка)  фоиданок 

буда, он меъдаро  аз моддањои  нодаркор  тоза 
мекунад. 

                                                                   *** 
Ба  аќидаи  олимони  тиб, дањ даќиќа  нигоњ  

кардан ба аквариум хубињои  хос  барои  салома
тии  инсон дошта, он хулќу хўро бењбуд бахшида, 
тапиши  ќалбро  муътадил карда, фишори хунро 
коњиш медињад. 

 ***
Барои он, ки сарбозони Хитой њангоми 

ќадамзании  њарбї дар њаракаташон  иштибоњ  
накунанд, ба гиребонњои њарбиён сўзан, ки нўгаш 
ба тарафи гардан равона шудааст, гузошта ме
шуд.      

Њотами  ЊОМИД,
 «Омўзгор»
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Љамшед ЉЎРАЗОДА 
Зиёдулло АБДУЛЗОДА
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Дилшод САФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД
(муњаррири шуъба)

Њотами ЊОМИД 2258157
(муњаррири шуъба)

Салима МЎСОЕВА
(муњаррири шуъба)

МУХБИРОНИ МИНТАЌАВЇ
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Шарифи АБДУЛЊАМИД,
Суњроб АЗИЗЇ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Набиљон НАБИЕВ 2258161
(масъули обуна) 

Мадина ДИЛОВАРОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

И.В. САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 43273 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора: А. Муродї

АНЉОМ Одами поку нопокро на танњо аз гуфтаву кардааш, балки аз          
андешааш низ метавон шинохт.                         Демокрит

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Шањодатномаи гумшудаи АБ 073772, ки онро соли 1999 муас сисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №24и ноњияи Фир   давсии шањри Душанбе 
ба Ѓоибназаров Фариз Бойназарович додааст, эътибор надорад. 

***
Шањодатномаи гумшудаи ТШТА №0567711 дар бораи хатми 

синфи 9, ки онро соли  2010   муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№15и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе  (њоло МДТ литсейи №4 
барои хонандагони болаёќати шањри Душанбе) ба Боќиева Ирода 
Султоновна додааст, эътибор надорад.

****
Дипломи гумшудаи ДТО №0015788, ки онро соли 2010 Донишгоњи 

давлатии миллии Тољикистон ба Шовалиева Гулшод Зарифбековна 
додааст, эътибор надорад. 

***
Шањодатномаи гумшудаи ТАТА №0005572 дар бораи 

хатми синфи 9, ки онро соли 2014 муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумиии №108и ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе ба Раљабов 
Муњаммадљон Фарухович додааст, эътибор надорад. 

Њафтаномаи «Омўзгор»-и Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
барои бењтарин маводи публитси-
стию адабї аз рўйи жанрњои маќола, 
очерк, лавња, њикоя ва эссе озмуни 
љумњуриявии “Омўзгори ман – ифтихо-
ри ман”-ро эълон менамояд.

Њадаф аз баргузории озму
ни љумњуриявии “Омўзгори ман 
– иф тихори ман” татбиќи дастуру 
њидоятњои Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ва Вазорати маориф 
ва илм љињати баланд бардоштани 
маќоми омўзгор дар љомеа ва инъико
си фаъолияти густардаву фидокоро
наи онњо буда, навиштањое ба озмун 
роњ дода мешаванд, ки дар онњо аз 
умумигўї, баёни сатњии тарљимаи њоли 
омўзгорон ва наќли хушку беобуранг 
худдорї шуда бошад. Ба навиштањое, 
ки муъљазу муассиранд ва дорои за
бони шевою љозибанд, бартарї дода 
мешавад.

Инчунин, нигоштањо бояд инъикос
гари таваљљуњи махсуси Пешвои мил

лат ба ањли маориф бошанд, чењраи 
воќеии омўзгор ва корномаи ўро ба 
таври муассир бозгўї кунанд, мавќею 
мартабаи шоистаи омўзгорро дар 
љомеаи мо тасвир намоянд, навгонию 
эљодкорї, хислатњои њамидаи ањли 
таълиму тарбия ва наќши онњоро дар 
љомеа тавсиф бахшанд, аз таљрибаи 
судманди омўзгорон њикоят намоянд.

Иштирок дар озмун озод буда, 
хонандагон, донишљўён ва омўз
горон, шоирону нависандагон, рўз
номанигорон ва кормандони касбу 
кори гуногун метавонанд дар он ишти
рок намоянд.

Озмун аз рўзи эълон шуданаш то 
10уми сентябри соли 2024 идома ме
ёбад ва дар арафаи Рўзи омўзгорон 
љамъбаст мешавад. 

Ѓолибони озмунро туњфањои зерин 
интизор аст:

Љойи якум – 10 000 сомонї
Љойи дуюм – 7 000 сомонї
Љойи сеюм – 5 000 сомонї
Њамчунин, 3 иштирокчии фаъол бо 

мукофотпулї дар њаљми 1000 сомонї 
ва дигар туњфањои хотиравї ќадр кар

да мешаванд.
Навиштањо ба озмун набояд аз 45 

сањифаи чопи компютерї бо њуруфи 14 
зиёд бошанд.

Навиштањое, ки ба озмун роњ меё
банд, дар шакли китоби алоњида чоп 
хоњанд шуд.

Иштирокчиён метавонанд мато
либи худро ба нишонии электронии 
њафтаномаи “Омўзгор” – n.omuzgor@
maorif.tj ё бевосита ба идораи њаф
танома ирсол намоянд.

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи 
Айнї - 126, бинои КВД “Комбинати по-
лиграфии шањри Душанбе”.

Телефон барои тамос: 225-81-57

ДИЌЌАТ, ОЗМУН!ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

    ЊИКМАТИ РЎЗГОРЊИКМАТИ РЎЗГОР     САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

Аз боло ба поён:
2. Гул. 3. Манораи баланди чароѓдор, ки барои ба киштињо 

нишон додани роњи бехатар дар соњили бањр устувор карда 
мешавад. 4. Муродифи вожаи «мактуб». 5. «*** бињишт суњбати 
ёрони њамдам аст» (Саъдї). 7. Равшан, дурахшон, фурўзон. 
11.Оммаи мардуми фармонбардор. 12.*** Сабзалиева, актёр, 
Њунарпешаи халќии Тољикистон. 13. Шумораи миќдорї. 14. 
Табиб, файласуфи асри 1011и тољик. 15. Себ бо забони 
ўзбекї.   

Аз чап ба рост:
1. Дунё, гетї. 4. Асосгузори шеъри сафед (озод). 6.Масхара, 

тамасхур, ришханд. 8. *** Делон, киноактёри машњури 
фаронсавї. 9. Љинсият. 10. Давлат дар ќитъаи Осиё. 13. Шахси 
дар асоратбуда. 16. Муаллифи достони «Юсуф ва Зулайхо». 17. 
Соњаи илми забоншиносї. 18.Љамъи вожаи «султон».19. «Аз ту 
як *** људої, хуш намеояд маро» (Камоли Хуљандї). 20. Кали
мае, ки баъд аз ниёиш гуфта мешавад. 

Мураттиб  Њотами  ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Дурўѓ одамиро 
кунад шармсор

 Муаммои «Олам»

Аз ќадим одами дурўѓгўйро 
касе дўст намедошту њур
маташро њам ба љо намеовард. 
Фарди дурўѓгўй, чи солхўрда 
бошаду чи љавон, ваќте дурўѓ 
мегўяд, дар байни мардум 
обрўяшро гум мекунад ва њар 
дурўѓе мегўяд, зиёни он ба ху
даш мерасад. Дар назди до
нишмандону фозилон ривояти 
шахси дурўѓгў номаќбул аст, 
гарчи олим њам бошад, зеро 
вай бо дурўѓгўї њайсияти ин
сонии худро аз даст додааст.

Дурўѓ гуфтан аз назари 
фуќањо торикии имон аст. 

Низомии Ганљавї фарму
дааст:

Дурўѓ одамиро кунад 
шармсор,

Дурўѓ одамиро кунад
 бевиќор.

Донишљўи курси дуюм бу
дем. Дар дарсњои лексионї 83 
нафар иштирок мекардем. 
Устоди бенињоят сахтгире, ки 
олим буду моро дарс мегуфт, 
баъди худ њељ гоњ донишљўйро 
ба синфхона роњ намедод. Ба 
ќавле, намегузошт, ки дар 
дарсаш «пашша» пар занад.
Се нафар аз њамкурсонам  
Ќобил, Сомон ва Дилшод, ки 
бо њам дўстони наздик буданд, 
якљо дар хобгоњ мезистанд. 
Дўстон њамеша ба дарс дер ме
омаданду муаллим онњоро ба 
дарс роњ намедод. Њамин 
тавр, нимсолаи якум ба анљом 
расиду замони имтињон фаро 
расид. Охир, онњо чизе 
намедонис танд, вале бояд 
имтињон супоранд. Писарон 

бо якдигар гуфтугў меку
нанд: «Фардо имтињон аст, чї 
бояд кард?»

Ќобил, ки хеле фиребгару 
найрангбоз буд, гуфт: 

«Пагоњ ба имтињон дер ме
равем ва ба муаллим мегўем, 
бо мошине, ки меомадем, дар 
роњ ба садама дучор шуд». 

Ба Ќобил, Сомону Дилшод 

барои дурўѓи фикркардааш 
тањсин хонданд.

Њама ба имтињон њозир 
шуданд, ба љуз ин се нафар. 
Кулли донишљўён бањо гириф
та, синфхонаро тарк наму
данд. Баъди имтињон, бо сару 
рўи харошидаву ли босњои хо
колуд ин се нафар аз дари 
дарсгоњ даромаданд ва ба му
аллим гуфтанд, ки ба садама 
дучор шудаанду аз њамин са
баб ба имтињон сари ваќт ома
да натавонис танд. Муаллим 
ба суханони онњо гўш андохта 
гуфт: 

«Ман ба шумо се рўз 
муњлат медињам, то саломати
атон бењтар гардаду дубора ба 
имтињон њозир шавед».

Донишљўён хушњолона аз 
дар баромаданд… Онњо са
волњои имтињониро ёфта, ба 
имтињон омода шуданд ва боз 
ба синфхонаи имтињонї ворид 
гаштанд. Омўзгор онњоро аз 
њамдигар дур шинонда, 
саволномањоро таќ сим кард. 
То савол номањоро таќсим 
кардан донишљўён хушњол бу
данд. Баъди ба мазмуну 
моњияти савол номањо шинос 
шудан авзояшон бељо шуда, 
рангашон дока барин сафед 
шуд. 

Саволномањо аз фанни 
имтињонї набуда, аз њодисаи 
се рўз пеш наќлкардаи худи 
писарон буд. 

Ранги мошин чї хел буд? 
Садама дар куљо рўй дод? 
Дар мошин чанд кас бу

дед?
 Ронанда кї буд?
 Њар кас фикри худро на

вишта ба омўзгор пешнињод 
кард. Омўзгор дид, ки саволњо 
љавобњои гуногун доранд, пи
саронро маломату накуњиш 
карду ба онњо бањои «2» гу
зошт. 

Зарнисор НИЗОМОВА, 
«Омўзгор»


